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Slovo 
starostky
Vážení občané,Vážení občané,
opět nastal čas opět nastal čas 
pro další vydá-pro další vydá-
ní Hlasu Loštic. ní Hlasu Loštic. 
V  minulém čís-V  minulém čís-
le jsem z  pra-le jsem z  pra-
covních důvodů covních důvodů 
své příspěvky, své příspěvky, 

kterými se Vás snažím informovat o  dění kterými se Vás snažím informovat o  dění 
ve městě, vynechala, včetně svého úvodní-ve městě, vynechala, včetně svého úvodní-
ku. Všem, kteří tyto příspěvky pravidelně ku. Všem, kteří tyto příspěvky pravidelně 
čtete a zajímáte se o dění ve městě, se tímto čtete a zajímáte se o dění ve městě, se tímto 
omlouvám a v dnešním výtisku se pokusím omlouvám a v dnešním výtisku se pokusím 
vše napravit. vše napravit. 
Často slýchám, že starostka města Lošti-Často slýchám, že starostka města Lošti-
ce je považována za nejekologičtějšího sta-ce je považována za nejekologičtějšího sta-
rostu v regionu. Sázíme stromy, vysazujeme rostu v regionu. Sázíme stromy, vysazujeme 
kvetoucí záhony, snažíme se lidi naučit kva-kvetoucí záhony, snažíme se lidi naučit kva-
litně třídit odpady, snažíme se odpovědně litně třídit odpady, snažíme se odpovědně 
nakládat se srážkovými vodami, řešíme pro-nakládat se srážkovými vodami, řešíme pro-
tipovodňová opatření výsadbami v extravi-tipovodňová opatření výsadbami v extravi-
lánu města, máme rozpracovaných několik lánu města, máme rozpracovaných několik 
projektů na získávání energie z  obnovitel-projektů na získávání energie z  obnovitel-
ných zdrojů, monitorujeme kvalitu ovzduší ných zdrojů, monitorujeme kvalitu ovzduší 
našeho města, abychom zajistili zdraví pro našeho města, abychom zajistili zdraví pro 
naše občany, snažíme se přesvědčit obyvate-naše občany, snažíme se přesvědčit obyvate-
le města, že využití bezmotorové dopravy, ať le města, že využití bezmotorové dopravy, ať 
již pěší nebo cyklistické, je pro jejich zdraví již pěší nebo cyklistické, je pro jejich zdraví 
to nejlepší a  že to současně přináší i  men-to nejlepší a  že to současně přináší i  men-
ší dopravní zátěž města. Ano, nezastírám, ší dopravní zátěž města. Ano, nezastírám, 
že všechna tato opatření, které vedou ke že všechna tato opatření, které vedou ke 
zlepšení kvality životního prostředí a zdra-zlepšení kvality životního prostředí a zdra-
ví obyvatel našeho města, jsou pro mne  ví obyvatel našeho města, jsou pro mne  
důležité a dávám je mezi priority. Obvyklý  důležité a dávám je mezi priority. Obvyklý  
slogan nespokojených občanů bývá „Dělej-slogan nespokojených občanů bývá „Dělej-
te i něco jiného a nesázet jen zeleň“. Zeleň  te i něco jiného a nesázet jen zeleň“. Zeleň  
vyžaduje spoustu následné péče a  stejně vyžaduje spoustu následné péče a  stejně 
jako když si pořídíte dítě, berete na sebe zá-jako když si pořídíte dítě, berete na sebe zá-
vazek, že ho vychováte do jeho dospělosti, vazek, že ho vychováte do jeho dospělosti, 
tak nám vzniká závazek se o stromy starat. tak nám vzniká závazek se o stromy starat. 
Je to pro mne nádherný pocit, Je to pro mne nádherný pocit, když vybere-když vybere-

me místo a zasadíme nový strom, nebo pro-me místo a zasadíme nový strom, nebo pro-
jdu alejemi, které jsme vysadili a mohu jim jdu alejemi, které jsme vysadili a mohu jim 
dát svoji péči. Cítím, že dělám něco smyslu-dát svoji péči. Cítím, že dělám něco smyslu-
plného, co tu zůstane našim dětem, dalším plného, co tu zůstane našim dětem, dalším 
generacím. Chtěla bych se ale ohradit vůči generacím. Chtěla bych se ale ohradit vůči 
tvrzení, že neděláme nic jiného, než sázíme  tvrzení, že neděláme nic jiného, než sázíme  
stromy. Kdo se umí po městě rozhlédnout stromy. Kdo se umí po městě rozhlédnout 
jistě vidí, že mimo zeleň rekonstruujeme jistě vidí, že mimo zeleň rekonstruujeme 
mnoho místních komunikací, chodníků,  mnoho místních komunikací, chodníků,  
veřejného osvětlení, vytvořili jsme nová par-veřejného osvětlení, vytvořili jsme nová par-
kovací místa. Provedli jsme rekonstrukci or-kovací místa. Provedli jsme rekonstrukci or-
dinace v budově mateřské školy, vybudovali dinace v budově mateřské školy, vybudovali 
jsme nové prostory pro základní uměleckou jsme nové prostory pro základní uměleckou 
školu, pravidelně investujeme do všech na-školu, pravidelně investujeme do všech na-
šich škol a  provádíme jejich modernizace. šich škol a  provádíme jejich modernizace. 
Vybudovali jsme nové kabiny pro sportov-Vybudovali jsme nové kabiny pro sportov-
ce na fotbalovém hřišti, postupně moderni-ce na fotbalovém hřišti, postupně moderni-
zujeme letní koupaliště, provedli přístavbu zujeme letní koupaliště, provedli přístavbu 
hasičské zbrojnice, vybudovali jsme novou hasičské zbrojnice, vybudovali jsme novou 
lokalitu pro bydlení „Na Pešti“ pro mladé lokalitu pro bydlení „Na Pešti“ pro mladé 
rodiny, zrekonstruovali sběrný dvůr, opravi-rodiny, zrekonstruovali sběrný dvůr, opravi-
li objekt bývalé sýpky na ulici Moravičanská li objekt bývalé sýpky na ulici Moravičanská 
na městské byty, provedli jsme rozsáhlou na městské byty, provedli jsme rozsáhlou 
opravu sousoší Nejsvětější Trojice a  kašny opravu sousoší Nejsvětější Trojice a  kašny 
na náměstí, a  tak bych mohla pokračovat. na náměstí, a  tak bych mohla pokračovat. 
Vždy se snažím na město pohlížet jako na Vždy se snažím na město pohlížet jako na 
celek a zajistit všestranný rozvoj našeho úze-celek a zajistit všestranný rozvoj našeho úze-
mí. Město je živý organismus, a ne vždy se mí. Město je živý organismus, a ne vždy se 
daří vše udržovat v požadované kvalitě. Také daří vše udržovat v požadované kvalitě. Také 
nelze uspokojit okamžitě veškeré požadav-nelze uspokojit okamžitě veškeré požadav-
ky, protože to není v silách několika lidí, kte-ky, protože to není v silách několika lidí, kte-
ří chod města zajišťují. Někdy se na nějaké ří chod města zajišťují. Někdy se na nějaké 
místo zapomene, nebo lidé práci neodvedou místo zapomene, nebo lidé práci neodvedou 
tak jak by měli. To se stává všude. Rozhodně tak jak by měli. To se stává všude. Rozhodně 
to ale není proto, že sázíme zeleň a vytváří-to ale není proto, že sázíme zeleň a vytváří-
me městu potřebné klima, které bude v bu-me městu potřebné klima, které bude v bu-
doucnu nezbytné pro život nás všech.doucnu nezbytné pro život nás všech.
Zřejmě není člověk, který by nezazname-Zřejmě není člověk, který by nezazname-
nal, že na všech úrovních řízení státu dochá-nal, že na všech úrovních řízení státu dochá-
zí k postupné digitalizaci veřejné správy. Na zí k postupné digitalizaci veřejné správy. Na 
straně jedné se jedná o prostředek, jak vše ře-straně jedné se jedná o prostředek, jak vše ře-
šit mnohem rychleji a  efektivněji, než jsme šit mnohem rychleji a  efektivněji, než jsme 
byli doposud zvyklí. Na straně byli doposud zvyklí. Na straně druhé je stále druhé je stále 
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větší tlak na rychlé vyřizování žádostí, podá-větší tlak na rychlé vyřizování žádostí, podá-
vání vyjádření k různým záležitostem, vydá-vání vyjádření k různým záležitostem, vydá-
vání rozhodnutí. Digitální prostor je přepl-vání rozhodnutí. Digitální prostor je přepl-
něn informacemi, v  dnešní době je obtížné něn informacemi, v  dnešní době je obtížné 
všechny zaznamenat, ještě obtížnější je tyto všechny zaznamenat, ještě obtížnější je tyto 
informace analyzovat, vytvořit si na ně ob-informace analyzovat, vytvořit si na ně ob-
jektivní názor a zaujmout k nim stanovisko. jektivní názor a zaujmout k nim stanovisko. 
Z  toho plyne řada problémů dnešní doby. Z  toho plyne řada problémů dnešní doby. 
Lidé se cítí přepracovaní, necítí uspokojení Lidé se cítí přepracovaní, necítí uspokojení 
ze své práce, protože jsou pod neustálým tla-ze své práce, protože jsou pod neustálým tla-
kem nově přicházejících informací.Součas-kem nově přicházejících informací.Součas-
ný stav je velmi obtížně řešitelný. V přetocích ný stav je velmi obtížně řešitelný. V přetocích 
dat se ztrácí podstata komunikace, kterou je dat se ztrácí podstata komunikace, kterou je 
vzájemný dialog, řešení problému, který nás vzájemný dialog, řešení problému, který nás 
tíží, lidskost a vzájemná blízkost. Všichni vo-tíží, lidskost a vzájemná blízkost. Všichni vo-
láme po otevřenosti informací, avšak když láme po otevřenosti informací, avšak když 
se informace otevřou, jen málokdo si najde se informace otevřou, jen málokdo si najde 
čas, aby se s nimi seznámil. Z přemíry infor-čas, aby se s nimi seznámil. Z přemíry infor-
mací pak vzniká velké množství dezinforma-mací pak vzniká velké množství dezinforma-
cí, které se šíří v digitálním světě jako laviny. cí, které se šíří v digitálním světě jako laviny. 
Vzniká stále více jednoduchých sloganů, aby Vzniká stále více jednoduchých sloganů, aby 
lidé vůbec měli zájem o poskytnutou infor-lidé vůbec měli zájem o poskytnutou infor-
maci, a  přesto mnoho důležitých informací maci, a  přesto mnoho důležitých informací 
k  lidem, kterých se dotýkají, ani nedoputu-k  lidem, kterých se dotýkají, ani nedoputu-
je. I my máme potíže k Vám informace pře-je. I my máme potíže k Vám informace pře-
nést, přestože využíváme všechny moderní nést, přestože využíváme všechny moderní 
prostředky komunikace, nakonec zjišťuje-prostředky komunikace, nakonec zjišťuje-
me, že k Vám informace neproniknou. Zprá-me, že k Vám informace neproniknou. Zprá-
vy o  městě, ve kterém žijete, jsou důležité, vy o  městě, ve kterém žijete, jsou důležité, 
zpravidla se nějakým způsobem dotýkají ka-zpravidla se nějakým způsobem dotýkají ka-
ždého z nás, proto Vás prosím zkuste si najít ždého z nás, proto Vás prosím zkuste si najít 
chvilku třeba u odpolední kávy a podívejte se chvilku třeba u odpolední kávy a podívejte se 
na webové stránky města nebo na Facebook na webové stránky města nebo na Facebook 
města, anebo vezměte do ruky Hlas Loštic, města, anebo vezměte do ruky Hlas Loštic, 
abyste věděli, co je ve městě nového. abyste věděli, co je ve městě nového. 
Témat, které stojí za Vaši pozornost a se kte-Témat, které stojí za Vaši pozornost a se kte-
rými se Vás pokusím seznámit, je celá řada. rými se Vás pokusím seznámit, je celá řada. 
Některé články již vyšly v E-zpravodaji, který Některé články již vyšly v E-zpravodaji, který 
vychází nepravidelně v elektronické podobě. vychází nepravidelně v elektronické podobě. 
Je možné, že jste jej už zaznamenali, proto-Je možné, že jste jej už zaznamenali, proto-
že však ne každý využívá elektronické nástro-že však ne každý využívá elektronické nástro-
je města, budou některé přeneseny do Hlasu je města, budou některé přeneseny do Hlasu 
Loštic. V  případě, že došlo v  průběhu času Loštic. V  případě, že došlo v  průběhu času 
k  vývoji událostí, budou do článků doplně-k  vývoji událostí, budou do článků doplně-
ny nové informace. Současně budou zařaze-ny nové informace. Současně budou zařaze-
na i témata nová, která v E-zpravodaji dopo-na i témata nová, která v E-zpravodaji dopo-
sud nezazněla.sud nezazněla.

Daň z nemovitosti
Nyní pár slov ke zvýšení daně z nemovitos-
ti. Vzhledem k tomu, že nás oslovilo něko-
lik občanů s žádostí o sdělení, zda jsme zvy-
šovali daň z  nemovitosti, sdělujeme, že ke 
zvýšení daně z  nemovitosti došlo novelou 
zákona o  dani z  nemovitosti. Město Lošti-
ce nevydalo pro rok 2024 obecně závaznou 
vyhlášku, kterou by zvýšilo koeficient daně 
z nemovitosti na území města Loštice. Saz-
by daně z nemovitých věcí se od 1. 1. 2024 
zvýšily průměrně o  80 %. Daňové zatíže-
ní, co se daně z nemovitých věcí týká, bylo 
v ČR velmi nízké, což nás řadilo na 24. místo 
ze zemí EU v podílu výnosu daně z nemo-
vitých věcí na celkovém daňovém výnosu, 
proto stát rozhodl zákonem o zvýšení daně. 
Již více než 1100 měst a obcí v ČR přistoupi-
lo k vydání obecně závazné vyhlášky, kterou 
dochází ke zvýšení koeficientu daně z  ne-
movitosti nad rámec zákona, a  to buď pro 
všechny nemovitosti ve městě, nebo pouze 
u vybraných druhů nemovitostí (např. u re-
kreačních objektů, garáží, stavebních po-
zemků, objektů určených k podnikání atd.). 
Odvody daně z  nemovitosti jsou ve výši 
100 % výnosem města. Investice města jsou 
pak klíčové k  uchování a  rozvíjení hodno-
ty nemovitého majetku ve městě. Každý, kdo 
se kdy pokusil prodat či koupit nemovitost 
ví, že cihly, beton a obecně stav nemovitosti 
jako takové tvoří relativně malou část kupní 
ceny nemovitosti. Lokalita, její občanská vy-
bavenost, dostupnost technické infrastruk-
tury, jako je vodovod, kanalizace, plyn, dále 
dopravní dostupnost, existence veřejné do-
pravy, mateřské školy, základní školy či zá-
kladní umělecké školy, to jsou věci, které na-
vyšují hodnotu nemovitosti o  stovky tisíc. 
Daň z  nemovitosti je tedy jednou z  klíčo-
vých daní pro rozvoj města a jeho budoucí 
investice. Zda bude koeficient ve městě za-
veden a v jakém rozsahu vždy záleží na roz-
hodnutí zastupitelstva města

Zdravotnická záchranná služba bude sídlit v Lošticích

Pokračování těžby v lokalitě Kozí Vrch v k. ú. Loštice

Další velmi zásadní událost je, že pravděpo-
dobně již od 1. 7. 2024 bude Zdravotnická 
záchranná služba Olomouckého kraje sídlit 
v  Lošticích. Zdravotnická záchranná služ-
ba, jejímž zřizovatelem je Olomoucký kraj, 
ukončila v  Mohelnici svůj provoz z  důvo-
du nevyhovujících podmínek a přesídlila do 
Zábřehu na Moravě. Pro náš region to zna-
mená snížení dostupnosti a kvality nabíze-
né služby, což vedlo k velké vlně negativních 
reakcí ze strany obyvatel regionu. Město 
Loštice bylo osloveno jako jedno z  měst, 
kde by mohla základna pro ZZS dočasně 
vzniknout, než bude postavena nová stanice 
v  Mohelnici. Ukázalo se, že máme vhodné 

prostory pro činnost záchranné zdravotnic-
ké služby těsně před kolaudací, které jsme 
připravovali jako zázemí technických služeb 
města. ZZS o  prostory projevila vážný zá-
jem. Po zvážení všech pozitivních i negativ-
ních dopadů jsme se rozhodli žádosti vyho-
vět a prostory pro ZZS poskytnout, přestože 
pro ně máme v  budoucnu vlastní využití. 
Rychlou a  kvalitní záchranu lidských živo-
tů obyvatel našeho regionu vnímáme jako 
zásadní. V  současné době probíhají všech-
ny potřebné kroky k tomu, abychom moh-
li Zdravotnické záchranné službě Olomouc-
kého kraje prostory předat a  mohli v  ní 
zahájit provoz.

Dne 15. 4. 2024 jsme obdrželi oznámení 
Krajského úřadu Olomouckého kraje o za-
hájení zjišťovacího řízení záměru „Pokračo-
vání těžby v lokalitě Kozí vrch v k. ú. Loštice“  
o  posuzování vlivů na životní prostředí. 

Oznamovatelem záměru je společnost KA-
MENOLOMY ČR s.r.o., Polanecká č. p. 849, 
721 00 Ostrava – Svinov, IČO: 494 011. Před-
mětem záměru oznamovatele je pokračová-
ní stávající hornické činnosti v lokalitě Kozí 
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Vrch a  rozšíření těžby v  jihovýchodní čás-
ti dobývacího prostoru, zahloubení stávají-
cí části lomu o 10 m na úroveň 240 m n. m, 
roční objem těžby bude 500 000 tun, plo-
cha nového záboru pozemků plnících 
funkci lesa činí 5,1 ha. Termín pro zaslá-
ní vyjádření účastníků řízení byl stanoven  
do 13. 5. 2024.
Předložený záměr požaduje zvýšení roč-
ního objem těžby povolený ve zjišťova-
cím řízení v  roce 2011 ze 150 000 tun na 
500 000  tun, to znamená o  více než troj-
násobek původního povoleného množství. 
Společnost Kamenolomy ČR se nepokusi-
la město, jako vlastníka pozemků dobýva-
cího prostoru ani jako subjekt, kterého se 
zvýšení objem těžby nejvíce dotýká, o svém 
záměru před zahájením zjišťovacího řízení 
informovat. Město Loštice bylo postaveno 
do situace, kdy mělo necelých 30  dnů na 
to přijmout rozhodnutí v  dané věci a  do 
zjišťovacího řízení zaslat své připomínky. 
Záležitost byla projednána Radou města 
Loštice i Zastupitelstvem města Loštice.
Oba nejvyšší orgány města se shodly, že 
navýšením těžby kameniva o  trojnásobek 
dojde k  neúměrnému zatížení zastavitel-
ného území města těžkou nákladní do-
pravou, projíždějící centrem města. Město 
Loštice dále nesouhlasí s návrhem na dal-
ší odlesnění 5,1 ha lesních pozemků, kte-
ré jsou ve vlastnictví města. Městské lesy 
byly stejně jako všechny okolní lesy v mi-
nulých 6  letech velmi silně zasaženy ků-
rovcovou kalamitou a  v  rámci nahodilé  
těžby došlo ke značnému úbytku vzrost-
lých lesů. 
Dále vedení města rozhodlo o vyhlášení pe-
tice občanů, kterou obyvatelé města měli 
možnost vyjádřit své stanovisko k předlože-
nému záměru. Petici „Nesouhlas se zámě-
rem pokračování těžby v lokalitě Kozí Vrch 
v k.ú. Loštice oznamovatele KAMENOLO-

V případě, že k jednání mezi městem Lošti-
ce a Kamenolomy ČR s.r.o. dojde, pak veš-
keré výstupy z  těchto jednání budou před-
loženy zastupitelstvu města k  projednání. 
Zastupitelstvo města rozhodne, zda jsou do-
hodnuté podmínky pro město a jeho obyva-
tele akceptovatelné. 
Dále město Loštice v letošním roce realizuje 
hned několik opatření, která zajistí pravidel-
nou kontrolu dopravy z kamenolomu. Prv-
ním opatřením je umístění radaru na měře-
ní rychlosti na ulici Ke Koupališti. Radar je 
vybaven statistickým měřením, které každo-
denně monitoruje vozidla projíždějící ulicí 
a zaznamenává všechna auta, která překro-
čí povolenou rychlost. Jestliže se v  měře-
ném úseku prokáže pravidelné překračování 
rychlosti, bude město požadovat opakovaná 
měření rychlosti Dopravní policií ČR. Dru-
hé opatření k  provádění kontrol průjezdu 

vozidel je městský kamerový systém, kte-
rý nám pomůže stanovit počet nákladních 
vozidel jedoucích z a do kamenolomu. Tře-
tí opatření, které se v tomto roce připravuje, 
a na který město získalo dotaci v dotačním 
programu Olomouckého kraje „Smart regi-
on Olomoucký kraj 2024“, v dotačním titulu 
„Podpora přípravy a realizace SMART opat-
ření“ ve výši 110.000,00 Kč, je instalace dvou 
stanic pro „Kontinuální měření koncentra-
cí prachových částic v ovzduší v Lošticích“. 
Stanice budou umístěny kolem silnice z ka-
menolomu a  budou analyzovat míru zne-
čištění z  těžké nákladní dopravy z  kame-
nolomu. Město Loštice také v  tomto roce 
provede měření hluku z  nákladní kamio-
nové dopravy. Veškerá získaná data budou 
podkladem pro další jednání ve věci zámě-
ru „Pokračování těžby v  lokalitě Kozí Vrch 
v k. ú. Loštice“.

Výsledek ankety – název ulice nová lokalita bydlení, směr Vlčice
Město Loštice otevřelo na začátku roku 
Anketu pro vznik názvu ulice nové loka-
lity bydlení, směr Vlčice. Všichni jste měli 
možnost hlasovat v  anketě o  budoucím 
názvu ulice prostřednictvím Facebooku 
města Loštice, webových stránek města  
www.mu-lostice.cz, nebo vyplněním tiště-
ného anketního lístku. Současně jste měli 
možnost předkládat vlastní návrhy, jak by 
se nová ulice mohla jmenovat. Anketa byla 
spuštěna dne 22.  1.  2024 a  ukončena dne 
30. 4. 2024. 
A jaký je výsledek Vašeho hlasování?
Název ulice Richarda Fischera – význam-
ný rodák Loštic, politik, primátor města 
Olomouce, který v roce 2022 oslavil výročí 
150  let od svého narození – název obdržel 
8 platných hlasů.
Název ulice Hrnčířská – vychází z  tradi-
ce hrnčířství ve městě – Loštické pohá-

ry jsou originálním výrobkem pocházejí-
cím z Loštic, které v 15. a v první polovině 
16. století budily obdiv po celé střední Evropě  
a jsou dokladem zlatého věku loštického hrn-
čířství – název obdržel 74 platných hlasů.
Název ulice Pod Bradlecem – vychází z po-
místního názvu – nová lokalita bydlení se 
nachází pod vrcholem kopce Bradlec – ná-
zev obdržel 49 platných hlasů.
A jaké byly Vaše další návrhy?
Vlčická, Návrší, Návětrná, Větrná, 
Pod Peštem
RM Loštice schválila výběr názvu ulice, kte-
rý jako vítěz vzešel z Vašeho hlasování a do-
poručila ZM Loštice schválit nový název uli-
ce, nové lokality bydlení, směr Vlčice jako 
ulici Hrnčířská. Konečné rozhodnutí o ná-
zvu ulice je v pravomoci zastupitelstva měs-
ta, kterému bude předloženo k  projednání 
a ke schválení v červnu tohoto roku.

MY ČR s.r.o., Polanecká 849, 721 08 Ostra-
va-Svinov, kterým se zvyšuje objem těžby ze 
150.000,00  tun/rok na 500 000,00  tun/rok“ 
podepsalo v průběhu dvou týdnů 823 obča-
nů. 
Město Loštice nechalo zpracovat oponent-
ní posouzení záměru oznamovatele a  vli-
vu záměru na životní prostředí, které bylo 
důležitým podkladem pro vyjádření města 
ve zpracovaném zjišťovacím řízení. Město 
Loštice ve svém vyjádření mimo jiné uved-
lo, že je záměr oznamovatele v navrhované 
podobě pro město Loštice a  jeho obyvatele 
nepřípustný. Město Loštice vnímá důležitost 
těžby kameniva, a  proto také nestojí proti 
těžbě jako takové. Navrhovaný předimen-
zovaný záměr s  sebou ovšem přináší tolik 
negativních vlivů, že je není možné vyvážit 
přínosy, které by rozšíření těžby s sebou po-
tenciálně mohlo přinést.
Domníváme se, že z důvodů zjištěných ne-
dostatků záměru oznamovatele by mělo 
být zahájené zjišťovací řízení zastaveno, 
současně by měl být zahájen dialog mezi 
Kamenolomy ČR s.r.o. a  městem Loštice 
o  podmínkách další těžby. Město Loštice 
nezpochybňuje, že těžba kameniva je pro 
rozvoj regionu důležitá, ale zájem těžit ká-
men nemůže být stavěn nad ústavou zaru-
čené právo na příznivé životní prostředí 
obyvatel města. Domníváme se, že k tomu, 
aby mohly být naplňovány rozdílné zájmy 
obou stran, je nutné najít mezi těmito roz-
dílnými zájmy rovnováhu, proto jsme vy-
zvali společnost Kamenolom ČR s.r.o., aby 
s námi vstoupila v  jednání, jako s partne-
rem, kterému byla do rukou svěřena samo-
správa území, který je těžbou v kamenolo-
mu dotčen (často nepřiměřeně), a také jako 
s  vlastníkem pozemků, na kterých se ka-
menolom nachází, a vlastníkem pozemků, 
na kterých má zájem dále těžbu kameniva 
rozšiřovat. 



LÉTO  2024 HLAS LOŠ TIC HLAS LOŠ TIC LÉTO  2024

8 9

Od začátku letošního roku se město Lošti-
ce intenzivně věnuje projektování rekon-
strukce Sídliště. V  rámci projektu dojde 
k rekonstrukci povrchů silnic, úpravy tva-
rů křižovatek, k rozšíření parkovacích míst, 
k  rekonstrukci chodníků, sběrných míst 
a  k  vybudování nového veřejného osvět-
lení. Projekt na některých místech vyvolá 
opravu dešťové kanalizace, přeložku vodo-
vodu, přeložku telefonického vedení CE-
TIN a přeložku nízkého napětí ČEZ Distri-
buce. Projekt počítá i  s  úpravou dětského 
hřiště a výměnou částí herních prvků. Pro-
jekt řeší rozšíření počtu parkovacích míst 
na Sídlišti o 50 parkovacích míst. Celkem 
bude na Sídlišti nově 121 parkovacích míst. 
Zákon obcím nově ukládá vytvořit i parko-
vací místa pro elektromobilitu, proto jsme 
se rozhodli, v rámci investice, provést i pří-
pravu na budoucí provoz elektromobilů 
ve městě a  v  Sídlišti bude 10 parkovacích 
míst připraveno pro budoucí instalaci na-
bíjecích stanic pro elektromobily. Součas-
ně se pokusíme jednu nabíjecí stanicí pro 
dvě parkovací místa uvést do provozu, aby-
chom vyzkoušeli, jestli bude o nabíjecí sta-
nice do budoucna zájem. Přechod na elek-
trická auta je na svém začátku a  má své 
zastánce i  odpůrce. Žádná nová cesta se 
neobejde bez těžkostí a  teprve čas ukáže, 
jestli se jedná o správné řešení. Věda a vý-
zkum se mílovými kroky posouvá vpřed 
a je možné, že v průběhu času najdou lidé 
nová řešení, která elektromobily nahradí. 
Co však nezpochybnitelný fakt je, že kli-
matické změny vlivem působení člověka už 
probíhají. V ČR došlo k oteplení v průmě-
ru o  2 oC a  je třeba neprodleně začít při-
jímat opatření, která pomohou klimatické 
změny zpomalit. Snahou města je projekt 
řešit nikoli pouze jako dopravní stavbu, ale 
i  jako místo, kde budou lidé v  budoucnu 

Připravovaný projekt rekonstrukce Sídliště
rádi žít, vychovávat své děti, užívat si za-
sloužený seniorský věk, proto projekt počí-
tá i s doplněním zeleně k vybudované do-
pravní infrastruktuře, a to nejen vložením 
stromů mezi vznikající parkovací místa, ale 
i  ochranou stávajících ploch zeleně, které 
jsou v současné době poškozovány parku-
jícími vozidly. Rekonstrukcí Sídliště měs-
to provede takové úpravy, které umožní ři-
dičům parkovat vozidla skutečně pouze na 
vyhrazených parkovacích místech. V  pro-
storu Sídliště bude nově doplněno, k  již 
schválené zóně 30 dopravních značení, zá-
kaz parkování mimo vyhrazená parkovací 
místa. Nadále nebude tolerováno parko-
vání na zeleni, v  křižovatkách a  vytváření 
nebezpečných dopravních situací nespráv-
ným parkováním. Největší změna, ke kte-
ré v  rámci projektu dojde, je změna vnit-
robloku mezi bytovými domy č.p. 723, 724, 
687 a 686. Uvnitř Sídliště dojde k vybudo-
vání 14  nových parkovacích míst, z  nichž 
dvě budou určena osobám se zdravotním 
handicapem. Navrhované řešení vyvola-
lo největší diskuzi v  rámci veřejného pro-
jednání s obyvateli města k projektu, které 
se uskutečnilo dne 6. 3. 2024. Řada starších 
obyvatel se předložené změny obává, na-
opak mladší obyvatelé jsou za nová parko-
vací místa rádi. Pro realizaci návrhu hovo-
ří hlavně skutečnost, že ačkoli je v daném 
místě v současné době zákaz vjezdu mimo 
dopravní obsluhu, stejně zde řada vozidel 
parkuje, a  to i  na chodníku. Znemožňuje 
tak příjezd dopravní obsluhy typu dovoz 
obědů pro seniory nebo sociální služby, ale 
i příjezd integrovaného záchranného systé-
mu, jako je sanitka, hasiči. Projekt je velmi 
rozsáhlý a bude vyžadovat velkou finanční 
investici, proto město s největší pravděpo-
dobností realizaci projektu rozdělí do dvou 
etap. Původně jsme plánovali, že první eta-

pu zahájíme již v  letošním roce, ale řeše-
ní území je komplikované a s největší prav-
děpodobností získáme k projektu stavební 
povolení nejdříve na přelomu srpna až září 
2024, proto bude vlastní realizace probí-
hat až v příštím roce. V letošním roce spo-
lečnost VHZ Šumperk a.s., ve spolupráci 
s  městem Loštice, provede úpravu dešťo-
vé kanalizace a přepojení dešťových vod do 

dešťové kanalizace. Dešťové vody ze všech 
bytových domů v  současné době natéka-
jí do splaškové kanalizace a zaplavují pře-
čerpávací stanici na ulici Pivovarská v době 
vydatných srážkových dešťů a  tím způso-
bují potíže u domovních kanalizačních pří-
pojek rodinných domů na ulici Pivovarská 
a u Mlýna.

Na základě novely § 123 odst. 4 zákona 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdě-
lávání (školský zákon), ve znění pozděj-
ších předpisů,je zřizovatel mateřské školy 
oprávněn stanovit výši školného v  mateř-
ské škole. Pro rok 2024 je maximální výše 
úplaty za předškolní vzdělávání tímto zá-
konem stanovena na částku 1.512,00  Kč 
měsíčně. Rada města, po projednání s ředi-
telkou mateřské školy, rozhodla o  zvýšení 
úplaty za předškolní vzdělávání v Mateřské 
škole Loštice, okres Šumperk, příspěvková 
organizace, Trávník 595/8, 789 83, Loštice, 
IČO: 70985219 od 1. 9. 2024 a to na částku 
550,00 Kč měsíčně.
Důvodem je zvyšování cen energií, vody 
a  dalších běžných nákladů, jako jsou ma-
teriály a  pomůcky pro vzdělávání, výtvar-
né potřeby, kancelářský materiál, úklidové 
a čisticí prostředky a podobně, čímž dochá-
zí k  významnému navyšování provozních 
nákladů.
Významnou část těchto provozních nákladů 
hradí zřizovatel Mateřské školy Loštice z roz-
počtu města. V letošním roce se jedná o část-
ku 600 tis. Kč. Mimo to město Loštice každo-
ročně ve svých příspěvkových organizacích 
provádí investice do obnovy a modernizace 
školských areálů tak, aby odpovídaly poža-
davkům na kvalitní vzdělávání dětí. 

Od 1. 9. 2024 bude platit nová výše úplaty za předškolní 
vzdělávání v Mateřské škole Loštice

Mateřská škola se snaží o  minimalizová-
ní dalších finančních výdajů rodičů a díky 
zapojení se do výzvy OP JAK a aktivnímu 
fungování Spolku rodičů a přátel MŠ Lošti-
ce nabízí dětem výlety, divadelní před-
stavení, projektové dny a  další výchovně 
vzdělávací akce v průběhu roku zcela zdar-
ma, což je významný benefit, kterým ne 
všechny mateřské školy v  regionu dispo- 
nují. 
Úplatu za předškolní vzdělávání nehradí 
zákonní zástupci dětí, pro které je před-
školní vzdělávání povinné, tzn. děti, kte-
ří ve školním roce 2024/2025 dosáhnou 
věku minimálně šesti let. Osvobozen od 
úplaty může být také zákonný zástupce dí-
těte, který pobírá opakující se dávku po-
moci v  hmotné nouzi a  nově s  účinností 
od 1.  9.  2024 dochází k  rozšíření možné-
ho osvobození o  rodiny pobírající přída-
vek na dítě. O osvobození bude možné žá-
dat od začátku školního roku 2024/25, tzn. 
od 1. 9. 2024, pokud zákonný zástupce pro-
káže ředitelce školy, že pobírá přídavky na 
dítě. Tuto skutečnost prokáže zákonný zá-
stupce „Oznámením o přiznání dávky stát-
ní sociální podpory – přídavek na dítě“. 

V  případě jakýchkoliv nejasností či dota-
zů se můžete obrátit na ředitelku mateřské 
školy.
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Od 1. 9. 2024 bude platit nová výše úplaty za školní 
vzdělávání ve školní družině Základní školy Loštice 
Na základě novely § 123 odst. 4 zákona 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a  jiném vzdě-
lávání (školský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, je zřizovatel oprávněn stanovit  
výši školného ve školní družině. Pro rok 
2024 je maximální výše úplaty tímto záko-
nem stanovena na částku 756,00 Kč měsíč-
ně. Rada města, po projednání s  ředitelem 
základní školy, rozhodla o zvýšení úplaty za 
školní vzdělávání ve školní družině Základ-
ní školy Loštice, okres Šumperk, příspěv-
ková organizace, Komenského 17, 789  83 
Loštice, IČO: 63696355 od 1. 9. 2024 a to na 
částku 70,00 Kč měsíčně. 
Školní družina tvoří ve dnech školního vy-
učování mezistupeň mezi výukou ve škole 
a výchovou v rodině. ŠD není pokračováním 
školního vyučování, má svá specifika, která 
ji odlišují od školního vyučování. Hlavním 

posláním ŠD je zabezpečení zájmové čin-
nosti, odpočinku a  rekreace žáků, částečně 
také dohledu nad žáky v  době, kdy rodiče 
provádí výkon svého povolání a nemohou se 
dětem plně věnovat.
Důvodem zvýšení úplaty je zvyšování cen 
energií, vody a  dalších běžných nákladů, 
jako jsou materiály a pomůcky pro vzdělává-
ní, výtvarné potřeby, kancelářský materiál,  
úklidové a  čisticí prostředky a  podobně, 
čímž dochází k významnému navýšení pro-
vozních nákladů. 
Zvýšení úplaty za školní vzdělávání ve školní 
družině pomůže rozprostřít zvyšující se ná-
klady na provoz školní družiny mezi zřizo-
vatele Základní školy Loštice, který zajišťuje 
služby školního vzdělávání ve městě a  pří-
jemce poskytované služby, tak, aby byla po-
skytovaná služba zajištěna v požadovaných 
standardech kvality pro školní vzdělávání.

Město Loštice zahájilo provoz své první FVE na střeše ZŠ 
Loštice a plánuje využít i další střechy 
Město Loštice od listopadu 2023 provo-
zuje FVE na střeše základní školy. Město 
v  roce 2023 uvedlo do provozu svoji prv-
ní fotovoltaickou elektrárnu o  velikosti 
50  kWp. Celkové náklady na realizaci byly 
2.112.302,34  Kč, na realizaci jsme získa-
li dotaci od Státního fondu životní prostředí 
v částce 1.193.826,03 Kč. Od zahájení výro-
by FVE vyrobila 20MWh, což znamená nejen 
významnou úsporu v provozních nákladech 
školy, ale také důležitý přínos pro životní pro-
středí – úsporu emisí CO2 8.024,20 kg, což 
se rovná ekvivalentu 239  zasazených stro-
mů. Předpokládaná roční výroba FVE je 
48  MWh. Celková předpokládaná spotřeba 
vyrobené energie přímo ve škole je 38 MWh. 
Při ceně el. energie, včetně distribučních po-

platků 8,00 Kč za kWh, dojde k roční úspoře 
nákladů na provoz školy 304.000,00 Kč. Ná-
vratnost investice je 3 roky od data zahájení 
výroby. Pozitivní zpráva je, že FVE s největ-
ší pravděpodobností vyrobí předpokláda-
ných 48 MWh a s největší pravděpodobností  
lze předpokládat, že půjde i o číslo vyšší, ne-
gativní zpráva je, že se nám nedaří veške-
rou vyrobenou energii spotřebovat na místě 
a  přebytky jsme nuceni předávat do distri-
buční sítě za, v  současné době, velmi nevý-
hodných podmínek. Instalovaná elektrárna 
nemá z  důvodu vysokých pořizovacích ná-
kladů vlastní bateriové úložiště. Při realizaci 
jsme vycházeli z  možnosti využívat přebyt-
ky energie v rámci sdílení vyrobené elektři-
ny v  dalších objektech, které město vlastní. 

V současné době však tuto možnost stále vy-
užít nelze a je pravděpodobné, že ke spuštění 
dojde nejdříve ve druhé polovině roku, při-
čemž jsme závislí nejen na vzniku energetic-
kého datového centra, ale také na instalaci 
elektroměrů s dálkovými odečty energií spo-
lečností ČEZ Distribuce, které jsou pro sdíle-
ní elektřiny nezbytné.
Město Loštice vybralo pro pilotní program 
instalace FVE základní školu, za prvé z dů-
vodu nejvyšší spotřeby elektrické energie a za 
druhé z důvodu environmentálního vzdělá-
vání. Nejedná se o  první případ, kdy jsme 
školu zapojili do environmentálního projek-
tu. V roce 2022 jsme ve škole dokončili pro-
jekt výstavby retenčních nádrží, do kterých 
jsme svedli veškeré dešťové vody ze střech 
areálů našich škol. Tím jsme úplně elimi-
novali náklady za odvod srážkových vod do 
kanalizace a  současně tuto vodu celoročně  
vyžíváme pro zálivku zeleně ve městě. 
V nové budově základní umělecké školy je 
pak dešťová voda využívána i  ke splacho-
vání toalet. Je velmi důležité, aby naše děti 
věděly, že voda je jednou ze základních ži-
votních potřeb nás všech a je třeba s ní na-
kládat velmi uvážlivě, že k  zajištění jejich 
výuky využíváme obnovitelné zdroje ener-
gie a snažíme se chovat odpovědně k život-
nímu prostředí. 

Město Loštice dále v  letošním roce získalo 
dotaci ve výši 1.688.316,32  Kč na další tři 
FVE. Jedná se o finanční prostředky poskyt-
nuté z Modernizačního fondu výzvy ModF 
– RES+ č. 3/2022. FVE budou v průběhu ná-
sledujících tří let realizovány na střechy bu-
dov ve vlastnictví města – sběrný dvůr, rad-
nice a kabiny pro sportovce na fotbalovém 
hřišti. V tuto chvíli zpracováváme projekto-
vou dokumentaci k jednotlivým FVE. V le-
tošním roce bychom chtěli realizovat FVE 
na sběrném dvoře a na kabinách pro spor-
tovce. Naším hlavním cílem je maximál-
ní množství vyrobené energie spotřebovat 
v  budovách města, proto jsme se rozhod-
li propojit FVE na kabinách pro sportovce 
s letním koupalištěm, čímž zajistíme stabilní 
spotřebu vyrobené energie bez velkých pře-
toků do sítě. Na tomto řešení již pracujeme 
a provádíme přípravu kabeláže mezi oběma 
budovami. Při projektování FVE se vyskyt-
ly už i první obtíže, kdy jsme v rámci static-
kého posouzení střechy na sběrném dvoře 
zjistili, že střecha v současném stavu umís-
tění FVE nedovoluje, proto bude muset být 
provedeno dodatečné doplnění střešní kon-
strukce, abychom mohli FVE na střechu 
umístit. Současně řešíme doplnění wallboxu 
do sběrného dvora pro dobíjení užitkového 
elektromobilu technické správy města.

Výsadby v krajině Loštice
Město Loštice získalo dotaci ve výši 
1.615.618,00 Kč na založení liniových vege-
tačních prvků v krajině. Poskytovatelem do-
tace je Agentura ochrany přírody a krajiny 
České republiky, jedná se o lokalitu za Me-
trií a lokalitu za Pilou. Finanční spoluúčast 
města je ve výši 20 % z celkových způsobi-
lých výdajů projektu. Dotace je poskytována 
nejen na výsadbu, ale i  na tříletou násled-
nou péči o vysazené krajinné prvky. Hlavní 
úlohou výsadeb je protipovodňová ochrana 

města, protierozní opatření, prachový filtr 
pro snížení emisí a hluku z D 35.
Město Loštice vybralo dvě opatření výsad-
by v krajině ze zpracovaného Generelu kra-
jinné zeleně, který město zpracovalo ve spo-
lupráci se společností Kooperativa. Cílem 
Generelu bylo vytipovat zranitelná mís-
ta v  katastrálním území Loštice při bles-
kových srážkách, ke kterým v  posledních 
letech velmi nepravidelně dochází a dle vy-
jádření odborníků lze předpokládat, že se  
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situace bude spíše zhoršovat. Cílem navrho-
vaných opatření je zmírnění důsledků těch-
to nenadálých bleskových srážek. V  rámci 
Generelu bylo navrženo celkem 15 opatře-
ní. Většina nejúčinnějších opatření je řešena 
napříč pozemky cizích vlastníků a  je velmi 
obtížné tyto opatření dovést k realizaci. Na-
konec město Loštice vybralo dvě opatření  
k realizaci, a to pozemek ve vlastnictví měs-
ta, v místech za Novou ulicí a za Pilou Lošti-
ce. Obě opatření pozitivně ovlivní biodi-
verzitu naší krajiny a  přispějí ke zmírnění 
období sucha, která jsou jedním z následků 
probíhajících klimatických změn.
V rámci přípravy opatření k realizaci vznik-
la rozsáhlá diskuze nad vlastním provede-
ním opatření, a to buď vlastními prostřed-
ky bez možnosti čerpání dotace lesnickým 
způsobem prostřednictvím dceřiné společ-
nosti města Loštické lesní s.r.o., nebo kra-
jinářským způsobem za podpory dotace na 
realizaci opatření a následnou tříletou péči 
o  zrealizovanou výsadbu vybraným doda-
vatelem. Oba způsoby provedení vybra-
ných opatření mají své silné a slabé stránky 

a  o  obou variantách bylo uvažováno. Ko-
mise životního prostředí Rady města Lošti-
ce se po zvážení obou variant, které kon-
zultovala s odborníky pro ochranu přírody 
a  krajiny, přiklonila k  realizaci krajinář-
ským způsobem za podpory dotace, a  to 
z  důvodu výsadby stromů, které v  krajině 
dříve vytvoří požadovaný krajinný prvek 
a dále z důvodu možnosti čerpání finanč-
ních prostředků i na následnou péči o rea-
lizované opatření a zajištění následné péče 
dodavatelem opatření, který ponese za vý-
sadbu záruku a zajistí, aby opatření v kraji-
ně prosperovalo po dobu udržitelnosti pro-
jektu.
Projektová dokumentace je zpracována dle 
požadavků Agentury ochrany přírody a kra-
jiny ČR a  pracuje s  původními odrůdami 
dřevin. Opatření „Na Hraničkách“ kombi-
nuje ovocné stromy s listnatými dřevinami. 
Opatření „U  Pily“ se zaměřuje na výsadbu 
listnatých stromů v krajině a využívá odrů-
dy, které vytvoří velké a bohaté koruny, které 
budou zárukou vytvoření emisní a hlukové 
bariéry vůči dálnici D35.

MAS Mohelnicko pomáhá rozvoji regionu i našim zájmovým 
spolkům
Spolky se sídlem v Lošticích získaly dota-
ce z vyhlášené výzvy Místní akční skupiny 
Mohelnicko, která se zaměřuje na rozvoj 
regionu. Celkem pět zájmových sdružení 
získalo dotaci z Programu rozvoje venkova, 
vyhlášeného MAS Mohelnickem. Jedná se 
o Junák – český skaut, středisko Šíp Loštice, 
Český svaz chovatelů, z.s., Základní orga-
nizace Loštice 2, Český rybářský svaz, z. s., 
místní organizace Loštice, SK Loštice 1923, 
z.s. a  TJ Slavoj Loštice, z.s. Každý spolek 
obdržel dotaci od 42 do 46 tis. Kč. Všechna 
zájmová sdružení využijí dotace na nákup 
materiálového vybavení. Při získání dota-

cí bylo město spolkům nápomocno. Díky 
aktivnímu přístupu všech spolků na úze-
mí města jsme získali další finanční pro-
středky pro rozvoj našeho regionu. Dvěma 
spolkům byla městem poskytnuta bezúroč-
ná návratná finanční výpomoc na předfi-
nancování poskytnuté dotace. Spolky musí  
nejprve požadované věci z  vlastních pro-
středků nakoupit a teprve poté mohou žá-
dat o  proplacení dotace. Vícezdrojové fi-
nancování činnosti spolků je důležitým 
předpokladem pro jejich rozvoj. Všem 
spolkům k  získání dotace blahopřejeme 
a děkujeme.

Na podzim minulého roku jsme prostřed-
nictvím MAS Mohelnicko požádali o  do-
tace z  Integrovaného regionálního ope-
račního programu, jehož jedna z  výzev je 
zaměřena na modernizaci knihoven. Do-
tace z  programu IROP, priorita komunit-
ně vedený místní rozvoj nám byla schvále-
na ve výši 2 849 999,68. Provedli jsem výběr 
zhotovitelů a od 1. 6. 2024 projekt vstupu-
je do realizační fáze s  termínem dokonče-
ní do 30. 9. 2024. Snahou projektu městské 
knihovny je nejen celková modernizace ob-

Město Loštice zahájilo projekt modernizace městské knihovny

jektu knihovny a  vytvoření veřejného pro-
storu 21.  století, ale také vznik místa pro 
komunitní setkávání, pro sebevzdělávání, 
workshopy, samostudium s  možností vyu-
žívání řady elektronických nástrojů, které 
z  knihovny udělají nadčasový prostor pro 
občany našeho města. Součástí knihovny 
bude studijní prostor, prostor pro relaxaci, 
prostor ke společným debatám nad různý-
mi tématy. Cílem projektu je, aby se knihov-
na stala centrem kultury a vzdělání našeho 
města.
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Město Loštice v  tomto roce provede jednu 
z dalších modernizací základní školy.V roce 
2023 jsme připravili projekt rekonstrukce 
vestibulu budovy nové školy, který, dle stano-
viska revizního technika, nesplňuje nároky 
BOZP pro školské zařízení z důvodu absen-
ce bezpečnostních skel. Projekt rekonstrukce 
vestibulu jsme doplnili o rekonstrukci šaten, 
které jsou již značně zastaralé. V rámci pro-
jektu dojde k  odstranění drátěných šatních 
kójí a k výměně dlažby. Město Loštice v roce 
2023 podalo hned dvě žádosti o dotaci na re-
alizaci navržených opatření, a  to z  MF  ČR 
a z MMR ČR. Bohužel ani v jednom přípa-
dě jsme nebyli vybráni k  podpoře. Ze stra-
ny MMR ČR jsme byli informováni, že jsme 
byli zařazeni do zásobníku projektů a  jsme 

Rekonstrukce šaten a vstupního vestibulu nové budovy ZŠ
na 30 místě pod čarou. V případě této dotace 
existuje možnost, že by byl projekt dodateč-
ně podpořen. Po zvážení naléhavosti realiza-
ce opatření pro odstranění nedostatků v ob-
lasti BOZP se město Loštice rozhodlo projekt 
v tomto roce realizovat bez ohledu na to jestli 
mu bude dotace poskytnuta či nikoli. V sou-
časné době má město vybraného zhotovite-
le na realizaci veřejné zakázky a  připravuje 
kroky pro vlastní realizaci. V rámci výběro-
vého řízení bylo osloveno 8 firem. Do výbě-
rového řízení se přihásil pouze jediný zájem-
ce o  veřejnou zakázku s  nabídkovou cenou 
3.948.312,04 Kč, včetně DPH. Realizace pro-
jektu bude probíhat v době letních prázdnin 
2024, aby co nejméně zasáhla do vlastního 
chodu základní školy.

Cílem projektu je rozvoj veřejné infrastruk-
tury cestovního ruchu sloužící návštěvníkům 
a  rezidentům s  důrazem na rekreační a  vol-
nočasové využití. Město Loštice podalo v  le-
tošním roce dvě žádosti o dotaci v oblasti ces-
tovního ruchu. První žádost byla podána na 
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR a předmě-
tem této žádosti je zřízení veřejného WC na 
náměstí. Město je hojně navštěvované turisty 
a doprovodná infrastruktura pro návštěvníky 
města chybí. V minulých letech jsme se něko-
likrát snažili najít vhodné místo pro výstavbu 
veřejného WC, avšak nakonec jsme se nedo-
hodli buď s nájemci objektu nebo s vlastníky 
pozemků. Podnikatelé v  oblasti pohostinství 
dlouhodobě poukazují na to, že lidé využívají 
jejich restaurační zařízení jako veřejné toale-
ty. Turisté si stěžují, že mnohdy do města za-
vítají v době kdy ani tato možnost nepřipadá 
v úvahu. Veřejné WC je jedním ze základních 
předpokladů kvalitní veřejné infrastruktury 
cestovního ruchu. Nakonec bylo pro umístě-
ní veřejného WC vybráno místo u parkoviště 
na ulici Komenského. V každém moderním, 
turisticky navštěvovaném městě, lze veřejné 

Žádost o dotaci města Loštice do 81. výzvy IROP – cestovní ruch
WC vyhledat a službu využít. Služba bude do-
stupná nejen pro návštěvníky města, ale bude 
sloužit i potřebám obyvatel města při pořádá-
ní různých akcí na náměstí, nebo při čekání na 
autobus. V průběhu roku přišla další příleži-
tost k podání žádosti o dotaci, a to do Integro-
vaného regionálního operačního programu 
oblast cestovního ruchu, proto jsme využili 
i tuto druhou šanci. Projekt nebylo možné do 
IROP podat samostatně, proto města necha-
lo zpracovat architektonickou studii na vybu-
dování zastřešeného odpočívadla pro návštěv-
níky města, včetně revitalizace prostoru mezi 
prodejnou COOP a  odpočívadlem a  projekt  
podalo do tohoto programu. V případě, že by-
chom získali dotaci z IROPu a projekt moh-
li realizovat v celém rozsahu, podoba veřejné-
ho prostoru na ulici Komenského se výrazně 
změní. V  současné době čekáme na výsled-
ky výběrových řízení a podle toho, jestli nám 
bude dotace z  některého z  výše uvedených 
programů přiznána, budeme projekt realizo-
vat a to v dotací schváleném rozsahu.

Informace z města připravila Bc. Šárka
Havelková Seifertová, starostka města

SUOT
Zemřelí spoluobčané   březen–duben 2024
Geppertová Věra – nedož. 90 let, Štenclová Marie – nedož. 88 let,
Jánská Zdeňka – nedož. 95 let, Večeř Zdeněk – 73 let, Navrátil Petr – 72 let,
Bloudek Karel – 79 let, Volek Ladislav – 84 let

Manželství  uzavřeli:
Ondřej Votava a Pospíšilová Tereza – manželství uzavřeno v kostele sv. Jiří v Moravičanech
Kaniščev Roman a Klossová Vendula – manželství uzavřeno obřadní síň v Lošticích
Bober Vlastimil a Vlčková Marcela – manželství uzavřeno obřadní síň v Lošticích

Výročí zlaté svatby oslavili manželéVýročí zlaté svatby oslavili manželé::
Zdeněk a Jana Unzeitigovi ze ŽádlovicZdeněk a Jana Unzeitigovi ze Žádlovic
Jiří a Marie Štikovi z LošticJiří a Marie Štikovi z Loštic

Pro malý počet narozených miminek se vítání občánků uskuteční na podzim r. 2024Pro malý počet narozených miminek se vítání občánků uskuteční na podzim r. 2024

Zdeněk a Jana Unzeitigovi ze Žádlovic
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Vlastníte v  Lošticích dům po babičce 
a chystáte se ho opravit?
Je pro Vás složité opravu nemovitosti fi -
nancovat? 
Město Loštice se připojuje ke Státnímu 
fondu životní prostředí ČR a  rozšiřuje na-
bídku poskytovaných dotací „Oprav dům 
po babičce“ na renovace rodinných domů 
o možnost čerpání bezúročné půjčky ve výši 
500 tis. Kč z rozpočtu města Loštice z Fondu 
rozvoje bydlení města Loštice.
Veškeré informace naleznete na:
https://www.mu-lostice.cz/mesto/ekonomi-
ka-mesta/zasady-tvorby-a-pravidla-cerpa-
ni-prostredku-fondu-rozvoje-bydleni-mes-
ta-lostice-2237.html?kshow=104
Proč jsme se rozhodli poskytovat bezúroč-
nou půjčku z peněžního fondu města?
Abychom vrátili život do starých, neobyd-
lených nemovitostí ve městě, zvýšili zájem 
mladých lidí o  rekonstrukce starých ne-
movitostí, zastavili trend stárnutí obyva-
tel města a zvýšili počet obyvatel s trvalým 
pobytem ve městě.
Proč byste se měli do opravy starého domu 
pustit?
Protože dům můžete opravovat postup-

FOND ROZVOJE BYDLENÍ MĚSTA LOŠTICE
ně, nemusíte mít fi nanční zdroje na celou 
stavbu jako u nového domu. Pokud je dům 
alespoň částečně zachovalý, můžete v něm 
ihned bydlet, a  ještě můžete získat dotaci 
od státu a bezúročnou půjčku od města.
Co můžete získat? 
Bezúročnou půjčku ve výši 500 tis. Kč na 
opravu neobydlené nemovitosti, které jste 
vlastníkem. Oprava se může týkat čehokoli 
co se týká obytné části nemovitosti – oprava 
střechy, sociálního zařízení, otopné sousta-
vy, kanalizace, vodovodu apod.
Dar ve výši 25 tis. Kč za každé narozené dítě 
v  opraveném domě. Budete-li mít dvě děti 
půjčíme Vám 500 tis. Kč, ale vrátíte nám 
pouze 450 tis. Kč.
Jak to můžete získat?
Podáním žádosti na MěÚ Loštice a  splně-
ním podmínek nastavených městem.
Máte-li zájem dozvědět se o bezúročné půjč-
ce od města více, neváhejte se přijít zeptat. 
Kontakt: Bc. Šárka Havelková Seifertová, 
starostka města, tel: 603 560 816, email: 
starostka@mu-lostice.cz
V  tomto roce máme připraveny fi nanční 
zdroje z rozpočtu města pro 4 majitele sta-
rých neobydlených nemovitostí.

GASTROODPAD
Vážení občané, rozšířili jsme místa, kde 
můžete odevzdávat zbytky jídel živočišné-
ho původu a  prošlé potraviny – tzv. gast-
roodpad. Ke stávajícím sběrným místům 
u  panelových domů na Sídlišti a  na uli-
ci Sokolská, kde najdete celkem šest gas-
tro nádob, byla přidány gastro nádoby do 
sběrných míst „U Vody“, „U Valchy“ a do 
sběrného hnízda Žádlovice „Na Pešti“.
Využitím gastro nádob, v kombinaci s ná-

dobami na bioodpad, eliminujete zápach 
z vašich nádob na směsný komunální od-
pad a  můžete tak přejít na 28denní inter-
val svozu, a tím výrazně ušetřit na místním 
poplatku za odpad.
Děkujeme, že gastro nádoby využíváte, ale 
pamatujte, že optimální stav je, aby nám 
doma nezůstávaly prošlé potraviny, čemuž 
můžeme zabránit správným plánováním již 
při jejich nákupu.

PRODEJ / PRONÁJEM / VÝKUPY
FINANČNÍ SLUŽBY

REALITY

� +420 608 96 96 70 � WWW.REALITACI.CZ

PRODEJTE VASI NEMOVITOST S JISTOTOU!

Literární festival autorských čtení „Kniha v lázni“
Zveme Vás na autorská čtení na Šumpersku,

především na čtení a setkání, která se uskuteční v loštické synagoze.
Ve středu 10. července v 18:00 k nám zavítá Markéta Pilátová
a ve čtvrtek 11. července od 16:00 zde bude číst Jáchym Topol.

RT
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Městská knihovna Loštice
oznamuje, že z důvodu rekonstrukce knihovny bude

od 10. června do 30. září
přemístěna do přísálí MKS.

V době letních prázdnin bude půjčovní doba do 17.00 hodin.

Žádáme občany, aby dodržovali povinnosti 
plynoucí z dopravního značení. Opakovaně 
řešíme porušování zákazu vjezdu do záso-
bovacího místa prodejny COOP a parková-
ní na žluté čáře u této prodejny.  Vozidla tak-
to odstavená tvoří nelegální překážku pro 
zásobování prodejny COOP a  brání svozu 
komunálních odpadů. Firmy provádějící zá-
sobování prodejen i fi rmy provádějící svoz 
a  likvidaci odpadů, a  to městských i  pod-
nikatelských nemohou do prostoru zadní 
rampy obchodního domu vjíždět, protože je 
vjezd velmi často blokován stojícími vozidly. 
Jednota, spotřební družstvo Zábřeh v minu-
losti městu umožnila rozšíření parkovacích 
míst za obchodním domem podmínkou 
bylo, aby stojící vozidla neblokovala zásobo-
vání prodejny a její plynulý provoz. Prosíme 
vás tedy o  ohleduplnost. Nechceme situaci 

Přestupek bude trestán pokutou!

řešit prostřednictvím Policie ČR, ale jestliže 
se budou stížnosti opakovat nebudeme mít 
jinou možnost. 
Upozorňujeme občany, že místo je pod stá-
lým kamerovým dohledem a v případě řeše-
ní přestupku bude záznam poskytnut správ-
nímu orgánu.

Přinášíme vybrané legislativní povinnosti, 
které se týkají provozovatelů spalovacích za-
řízení do 300 kW včetně. Od 1. 9. 2024 pla-
tí zákaz starých kotlů v  rodinných domech, 
bytových domech a  ve stavbách pro rodin-
nou rekreaci. Jedná se o zákaz kotlů emisní 
třídy 1. a 2. a kotlů bez stanovené třídy (bez 
štítku). Pokud je spalovací stacionární zdroj 
podle věty první provozován v  rodinném 
domě, bytovém domě nebo stavbě pro rodin-
nou rekreaci, je provozovatel povinen jej pro-
vozovat v  souladu s  požadavky uvedenými 
v § 17 odst. 1 písm. g) zákona č. 201/2012 Sb., 
o ochraně ovzduší, v platném znění nejpoz-
ději do 31. srpna 2024. Tyto požadavky neplní 
staré kotle na pevná paliva, které jsou zařaze-
ny do nižší než 3. třídy (dle ČSN EN 303-5). 
Třídu kotle je možné zjistit ze štítku kot-
le nebo návodu k použití, případně ji sdělí 
pracovník, který provádí pravidelnou kon-
trolu technického stavu a provozu kotle.

Zákaz používání starých kotlů v rodinných domech od 1. 9. 2024
Provozovatel zdroje je povinen provádět 
pravidelně (nejméně jednou za tři roky) 
kontrolu technického stavu a provozu zdro-
je spalovacího zdroje na pevná paliva o cel-
kovém jmenovitém tepelném příkonu od 
10  do 300  kW včetně, který slouží jako 
zdroj tepla pro teplovodní soustavu ústřed-
ního vytápění. Fyzické osobě hrozí za ne-
splnění této povinnosti pokuta ve výši až 
20 tis. Kč. V dokladu o kontrole technické-
ho stavu a provozu se v části Výsledek kon-
troly uvede, zda spalovací stacionární zdroj 
je nebo není instalován, provozován a udr-
žován v  souladu s pokyny výrobce a poža-
davky zákona o  ochraně ovzduší a  že byl 
provozovatel poučen o jeho správném pro-
vozování. Dále se uvede, zda spalovací sta-
cionární zdroj odpovídá či neodpovídá po-
žadavkům přílohy č. 11 zákona o  ochraně 
ovzduší, případně, zda je pro dosažení sou-
ladu nutná instalace akumulační nádoby 

nebo jiné úpravy. Jedním ze závěrů je i  to, 
zda je, či není indikováno spalování jiného 
paliva než určeného výrobcem spalovacího 
stacionárního zdroje.
Spalováni odpadu (např. plastů, dře-
votřísky, lepeného či lakovaného dřeva, 
odpadních olejů) ve spalovacích zaříze-
ních o  jmenovitém tepelném příkonu do 
300 kW včetně je podle § 16 odst. 6 zákona 
č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, v plat-
ném znění, zakázáno. Spalovat lze pouze 
schválená paliva. Fyzické osobě hro-
zí za tento přestupek pokuta ve výši až 
50  tis.  Kč. Odstranění odpadu jeho spá-
lením v  domácím topeništi je rovněž ne-
legálním nakládáním s  odpady (poruše-
ní zákona o č. 541/2020 Sb., o odpadech). 
Ke kontrole a  vymáhání příslušných usta-
novení zákonů, pokud se jedná o  zdroje 
do 300  kW jmenovitého tepelného příko-
nu, jsou oprávněny obce s  rozšířenou pů-
sobností. V  případě podání stížností se 
tedy obracejte na místně příslušný obecní 
úřad obce s  rozšířenou působností. Ten-
to úřad má možnost zjistit objektivní stav 
provozování těchto zdrojů, a  to i  s  využi-
tím možností provedení kontroly kotle či 
topidla v obydlí, přičemž v případech, kdy 
je to účelné, může odebrat i vzorky popela 
pro prokázání případného spalování odpa-
du. Dále si může obecní úřad vyžádat do-
klad o provedení kontroly technického sta-
vu a provozu, udělovat sankce za porušení 

zákonných povinností či ukládat nápravná 
opatření ke zlepšení stávajícího stavu.
Důvodem výše uvedených zákazů je sku-
tečnost, že lokální topeniště jsou v  součas-
né době jeden z  největších znečišťovatelů 
ovzduší, a  to hlavně z  pohledu emisí tu-
hých znečišťujících látek a benzo(a)pyrenu. 
Domácnosti se podílí na emisích PM2,5 ze 
78 % a na emisích benzo(a)pyrenu dokon-
ce z 98 %.
Všem občanům doporučujeme provést kon-
trolu svých kotlů na pevná paliva. V případě, 
že kotel nemá štítek, nebo je ze štítku zřejmé, 
že se jedná o kotel emisní třídy 1 nebo 2 pro-
vést do 31. 8. 2024 výměnu kotle na tuhá pa-
liva. Vzhledem k  tomu, že se požadavky na 
ochranu ovzduší stále zpřísňují, doporučuje-
me, pokud chcete nadále topit pevnými pali-
vy, nákup kotle emisní třídy 5, u kterého lze 
předpokládat, že bude v  čase nejdéle plnit 
limity emisí vypouštěných do ovzduší.
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Koupaliště Loštice
Město Loštice stále vylepšuje služby po-
skytované občanům.V  letošním roce jsme 
zahájili první online předprodej vstupe-
nek na kulturní akce města. Zřízená služba 
bude využita k prodeji vstupenek na kon-
certy na letním koupališti. Na webu měs-
ta najdete pod hlavičkou „VOLNÝ ČAS“. 
První interpret, jehož koncert nabízíme, 
je Xavier Baumaxa OPEN AIR a  hned po 
něm následuje kapela Poletíme. Osvědčí-li 
se online forma prodeje vstupného budeme 
nabídku těchto 
služeb dále roz-
šiřovat. Nevěří-
te? Přesvědčte se 
sami. Naskenujte 
QR kód a můžete 
nakupovat.
Těšíme se na Vás!

Od posledního článku, který jsem do Hla-
su psala, se toho u nás ve školce opět mno-
ho událo.
Společně jsme přivítali jaro – vytvořili jsme 
z  pečiva Morenu, kterou jsme za doprovo-
du zpěvu a  hry na nástroje vhodili do řeky 
Třebůvky, aby zima uvolnila místo teplejšímu 
ročnímu období. Před Velikonocemi jsme 
měli letos na pilno – děti malovaly vajíčka 
a tvořily jarní dekorace domů i na velikonoč-
ní výstavu v kulturním domě, kterou jsme sa-
mozřejmě také navštívili. Na Škaredou středu 
čekalo na děti překvapení – velikonoční zají-
ček si pro ně připravil dobrodružnou stezku 
plnou úkolů, po jejichž splnění na každého 
čekala sladká odměna.
V dubnu jsme si užili projektový den s ná-
zvem Od cihličky k domečku, během kte-
rého se děti dozvěděly, jak se staví dům, 
jaké materiály a nástroje je k tomu potřeba 
a  spoustu stavební práce si samy vyzkou-
šely.
Svátek naší planety, Den Země, jsme letos 
oslavily hned dvakrát. Poprvé na akci města 
Loštice a spolku STURM, kde jsme vystoupi-
ly s pěveckým sborem Sedmikrásky a kterou 
jsme ozdobily výtvarnými pracemi našich 
dětí. Podruhé jsme slavili na zahradě ma-
teřské školy, kde jsme si připomněli význam 
vody pro člověka, zvířata i rostliny. 

Aktuality z Duhové školky
Konec dubna patří i u nás ve školce čaroděj-
nicích a čarodějům. Letos jsme tradiční ča-
rodějnický rej s tancem a soutěžemi oboha-
tili o návštěvu z Království sov, a tak si děti 
mohly zblízka prohlédnout puštíka bradaté-
ho či výra obecného.
A protože právě v jarních měsících probíha-
jí zápisy do ZŠ a ZUŠ, vyrazili jsme se tam 
s našimi předškoláky podívat, aby věděli, co 
je za pár měsíců čeká a na co se můžou těšit. 
V ZŠ Loštice jsme jako každý rok navštívili 
první třídy, kde pod vedením paní učitelky 
Tiché a paní učitelky Ovčačíkové proběhla 
ukázková hodina, taková malá ochutnávka 
všeho, co naše předškoláky od září čeká.
ZUŠ Loštice si pro nás připravila výchovný 
koncert a  také ukázku tanečního a  literár-
ně dramatického kroužku a naši předškoláci 
teď pečlivě rozmýšlí, který obor by si příští 
rok chtěli vyzkoušet.
Ani pěvecký sbor Sedmikrásky v jarních mě-
sících nezahálel. Jak jsem už psala, zpíva-
li jsme na oslavě Dne Země, dále v domově 
pro seniory a také na oslavě svátku maminek 
v  kulturním domě. Zde jsme vystoupili ne-
jen s naším programem, ale i se společnými 
písničkami našich dětí a žáků ZUŠ, kteří nás 
doprovodili na své hudební nástroje a vznikl 
tak krásný zážitek, který si náramně užily ne-
jen maminky, ale i děti. S nejstaršími děvča-
ty jsme také nacvičili taneček „Dětská dýza“, 
kterým reprezentujeme naši školku na růz-
ných akcích MŠ i města.
V  době, kdy dopisuju tyto řádky, se pečlivě 
připravujeme na oslavu dne dětí, školní výle-
ty a mnoho dalších akcí. Čeká nás také paso-
vání předškoláků na školáky. Letos se rozlou-
číme s 35 dětmi, kterým přejeme do dalšího 
života mnoho štěstí a školních úspěchů.
A  vám, milí čtenáři, přeji za celý kolektiv 
mateřské školy krásné a klidné léto.

Mgr. Kateřina Malíčková, ředitelka MŠ
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Poděkování
Po krásných 
44  letech se 
s  naší školkou 
loučí paní uči-
telka Hanka 
Burešová. Kdo 
ji ve školce za-
žil, ví, že byla 
vždy usměva-
vá, milá, trpě-
livá, chápající 

a její náruč byla otevřená všem dětem. Teď 
je však načase, aby se věnovala i sama sobě 
a užívala si klidného důchodu se svými blíz-
kými. Věříme však, že Hanka zůstane plat-
nou členkou naší školkové party a bude za 
námi chodit na návštěvy i výpomoc 😊
Hani, moc Ti děkujeme za všechno, co jsi 
pro naši školku udělala. Za Tvou ochotu, 
vstřícnost, přátelství, vždy dobrou náladu 
a skvělé nápady... Máme Tě moc rády... 

Tvoje holky z Duhové školky

Jaro na základní škole

Konec školního roku se nezadržitelně blí-
ží a prázdniny za chvíli zaklepou na dveře.  
Než si všichni školou povinní užijí zaslou-
ženého volna, pojďme si společně připo-
menout alespoň některé akce, jež proběhly 
v jarních měsících. 
Na prvním stupni se konalo několik akcí ve 
spolupráci s mateřskou školkou.
Během měsíce března se uskutečnily vzá-
jemné hospitace vyučujících předškolního 
oddělení mateřské školky a  pedagogů prv-
ních tříd základní školy.
Dne 15. března 2024 navštívily děti 
z II. A mateřskou školku. Připravily si ukáz-
ky z knihy Nezbedníci od autorky Martiny 
Drijverové a  předvedly budoucím prvňáč-
kům, jak se ve škole naučily číst. 
Ve čtvrtek 4. dubna 2024 se konal Den ote-
vřených dveří pro předškoláky a jejich rodi-
če. Děti si prohlédly vybavení tříd a školních 
družin. Byly pro ně připraveny ukázky výu-
ky, školních aktivit a Zápis nanečisto. Během 
akce dostali rodiče informace o chodu a or-
ganizaci školy. Následující týden proběhla 
návštěva předškolních dětí v prvních třídách, 
kde zhlédly ukázku vyučovací hodiny.
Zápis do prvních tříd se konal ve dnech 
25. 4. a  26. 4. 2024. Zapsáno bylo 33 dětí. 

V příštím školním roce budou otevřeny dvě 
první třídy.
V pátek 22. 3. 2024 proběhla ve spolupráci 
s Městskou knihovnou v Lošticích tradiční 
Noc s  Andersenem. Letošní čtenářské no-
cování se neslo v duchu 100. výročí naroze-
ní Eduarda Petišky a 180. výročí vydání po-
hádky H. Ch. Andersena Sněhová královna.
Kultura byla na 1. stupni zastoupena diva-
delní pohádkou O chytrém Honzovi a krás-
né Madlence v  podání herců z  divadelní 
agentury DAP Praha.
Prvňáčci navštívili koncert žáků Základní 
umělecké školy v Lošticích, který byl laděn 
do podoby hudební pohádky.
U  hudby ještě chvíli zůstaneme. Dne 
11. 4. 2024 se konal druhý ročník pěvecké 
soutěže Zpívej, do níž se přihlásilo 55 žáků 
z  1. a  2. stupně. Připravili si písně lidové, 
umělé i  písně z  pohádek. Dne 24.  4.  2024 
zazpívali vítězové jednotlivých kategorií 
na veřejném vystoupení v  MKS v  Lošti-
cích. V  letošním ročníku kromě zpěváků 
vystoupily i malé recitátorky, jež naši školu 
reprezentovaly v okrskovém kole recitační 
soutěže.
Žáci 3. a  4. ročníku se společně se svými 
třídními učitelkami zúčastnili programu 

Třída jako pravý tým v nízkoprahovém cen-
tru Podané ruce v Mohelnici.
Terénní pracovnice společnosti Podané ruce 
navštívily i naši školu, aby přiblížily žákům 
9. ročníku náplň svojí práce nejen z oblasti 
návštěv klientů, ale i poradenských služeb.
Příprava žáků na přijímací zkoušky, která 
spočívala mj. v doučování z českého jazyka 
a matematiky, vyvrcholila v úterý 2. 4. 2024, 
kdy si během dopoledne 28 žáků 9. ročníku 
cvičně vyzkoušelo jednotné přijímací řízení. 
Naši školu na konci března navštívil cesto-
vatel, učitel a  hudebník Mgr. Karel Koců-
rek. Připravil si pro jednotlivé třídy 2. stup-
ně přednášky v anglickém jazyce, doplněné 
videem. Vyprávěl o  amerických městech, 
indiánech, rozmanitých zvířatech žijících 
v Americe a také o národních parcích.
Po mnoha letech k nám 10. května 2024 za-
vítala skupina Zayferus. Za krásného poča-
sí předvedla na fotbalovém hřišti v Lošticích 
žákům 1. i 2. stupně program, v němž je se-
známila s  různými dravými ptáky, způso-
bem jejich života a lovu. Následovala velmi 
populární ukázka dravců v akci.
Žákovský parlament, působící na naší ško-

le, vyhlásil výtvarnou soutěž na téma Západ 
slunce a  soutěž o  nejhezčí fotografie jara. 
Dodané příspěvky pak jeho členové zhod-
notili a vybrali vítěze jednotlivých kategorií.
A  na závěr? Samozřejmě aktuální novinky 
ze sportu.
Družstvo 5.  tříd obsadilo v  turnaji v  pře-
hazované, konaném v měsíci březnu na ZŠ 
Vodní v Mohelnici, krásné druhé místo.
V  dubnu se 18  žáků naší školy zúčastnilo 
okresního kola Olympijského víceboje na 
ZŠ Vodní v Mohelnici. V kategorii jednot-
livců dosáhl medailového úspěchu Marek 
Krňávek z V. B, který obsadil 3. místo.
Družstvo fotbalistů složené z  chlapců 
8. a 9.  tříd vybojovalo druhé místo v okr-
skovém kole minifotbalu žáků v Mohelni-
ci a zajistilo si postup do okresního finále.
Do konce školního roku zbývá už jen něko-
lik týdnů, v nichž děti kromě uzavírání zná-
mek čekají také školní výlety, oslavy Dne 
dětí, fotografování tříd a mnohé další aktivi-
ty. V pátek 30. června 2024 si odnesou závě-
rečné ročníkové vysvědčení a pak už mohou 
začít prázdniny.

Mgr. Martina Špičková
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Rádi bychom s Vámi sdíleli události za po-
slední čtvrtletí naší školy. Během tohoto ob-
dobí probíhaly soutěže, ve kterých byli naši 
žáci velmi úspěšní. Za hudební obor se při-
pravilo do národní soutěže základních umě-
leckých škol celkem 9  sólistů a  2  komorní 
soubory.

Výsledky soutěže

Okresní kolo:
• Kristenová Anna 2. cena hra na housle 

pí uč. Světlana Trundová
• Mojdl Vojtěch 2. cena hra na kytaru 

p. uč. Petr Lux
• Desnicová Viktorie 2. cena hra na klavír 

pí uč. Marie Kašparová
• Luxová Kateřina 2. cena hra na klavír 

pí uč. Marie Kašparová
• Kofránková Hana 2. cena hra na klavír 

pí uč. Marie Kašparová
Desnicová Sofie  klavírní duo

Krajské kolo:
• Pokorný Jakub 3. cena hra na kytaru 

p. uč. Petr Lux
• Kunčar Matěj 3. cena hra na kytaru 

p. uč. Petr Lux
• Kleinová Adéla 2. cena hra na kytaru 

p. uč. Petr Lux
• Ondrová Sofie 1. cena hra na kytaru 

p. uč. Petr Lux
• Kleinová Adéla 2. cena hra na kytaru 

p. uč. Petr Lux
Ondrová Sofie  kytarové duo

Národní soutěže se zúčastnili také žáci vý-
tvarného oboru pod vedením pí uč. Julie 
Olešovské. V krajském kole obdrželi diplom 
za účast v kategorii cyklus jednotlivých prací 
spojených jedním tématem s názvem Zima. 
Dalšími soutěžícími jsou žákyně literárně 

Základní umělecká škola A. Kašpara Loštice
dramatického oboru Klára Kurucová a Bar-
bora Malínková, které připravila pí uč. Mar-
tina Kolářová. V  krajském kole žákyně 
odehrály divadelní představení s  názvem 
Javorový list, se kterým získaly zlaté pásmo 
s postupem do ústředního kola. Holkám bu-
deme držet pěsti 15. června 2024, kdy se zú-
častní celostátního kola v Brně. 
Žáci ze třídy p. uč. Jiřího Kováře nezůstali 
pozadu. V letošním roce se opět zapojili do 
Mezinárodní soutěžní přehlídky základních 
uměleckých škol SR a  ČR ve hře na key-
board a akordeon na Slovensku, kde soutě-
žili v kategorii komorní hra.
• Vinklerová Anna a Horáková Zuzana  

zlaté pásmo
• Havlíčková Stella a Prucek Jan  

stříbrné pásmo
• Malík Jakub a Novotný Václav  

zlaté pásmo
• Buchtová Kateřina a Dušek Zbyněk  

zlaté pásmo (absolutní vítězové)

Všem žákům srdečně gratulujeme ke skvě-
lým výsledkům a  moc děkujeme za skvě-
lou reprezentaci naší školy!

V letošním roce absolvovalo celkem 19 žáků 
– 11  z  hudebního oboru, 4  z  výtvarného, 
1 z tanečního a 3 z literárně dramatického. 
Pro děti z mateřské a základní školy byl při-
praven výchovný koncert, dvě pohádky a ta-
neční vystoupení. Žáci z dechového odděle-
ní se také zapojili do okresních a krajských 
přehlídek. Vznikl orchestr mladších žáků 
ZUŠ, který vystoupil společně se sborem 
Sedmikrásky z  MŠ Loštice na koncertě ke 
dni maminek.

Přejeme Vám krásné letní dny.
Bc. Hana Miko, BA

ředitelka školy

Náš kulturní stánek, ač se snažíme trochu 
snížit počet akcí, pořád jede „na plný kotel“. 
Těžko tady najdete den, kdy se tu nic neděje.
I  v  letošním roce je díky zájmovým skupi-
nám, hudební škole a pořadům MKS a zá-
jemcům o pořádání akcí plno.
Rád bych ale přiblížil dvě akce, které se ve-
lice podařily a za které patří velké díky těm, 
co se přičinili o krásný zdar a úspěch.

12. 5. – PŘEJEME MAMINKÁM
Tradiční poděkování všem maminkám a ba-
bičkám vždy pořádáme v  druhé květnové 
neděli. Tak i  letos bylo připraveno pohoš-
tění, dobrý voňavý čaj, koláčky naší Elišky, 
kávička a  bohatý program. V  něm se úvo-
du ujal pěvecký sboreček SEDMIKRÁS-
KY z  Mateřské školky se svým tanečkem. 
Po něm navazoval koncert naší Základní 
umělecké školy Adolfa Kašpara. Po ukon-
čení koncertu vystoupily se svým pěveckým 
darem naše SEDMIKRÁSKY a na závěr za 
doprovodu orchestru základní školy pře-
daly krásné hudební pohlazení společnými 
písněmi. Tanečním vystoupením děkova-
la i  taneční skupina ORDIČKA. Plánované 
vystoupení vacenovské cimbálovky Hantal 
s národopisným souborem Omladina se bo-
hužel ze zdravotních důvodů souboru neko-
nalo. Ale náhradou nám přátelé z  Vaceno-
vic poslali hráče na gajdy, to jsou moravské 
dudy. Skupina GAJDOŠI z  Kopanic nám 
předvedli a zazpívali co se dá s tímto hudeb-
ním nástrojem předvést. Závěr patřil domá-
cím POHODÁŘŮM, kteří zase spustili ty 
svoje písničky. Program začal ve 14 hodin, 
ale hrálo se zpívalo až do 18. hodin. Krásný 
program a bohatá nabídka. Moc děkujeme.

26.5. – KONCERT FILMOVÉ HUDBY
V neděli večer jsme na pódiu našeho kultur-
ního stánku přivítali Zábřežský smyčcový 

Městské kulturní středisko Loštice – ohlédnutí
orchestr ZUŠ Zábřeh pod vedením dirigen-
ta a uměleckého vedoucího Františka Kolča-
vy. Tvoří ho 25 hráčů. Repertoár orchestru 
je široký, zahrnuje skladby od doby barok-
ní po současnost, jejíž součástí je i filmová 
hudba. Orchestr se účastní kulturního dění 
v  Zábřeze, pořádá vlastní koncerty, spolu-
pracuje se všemi odděleními školy. Jeho sna-
hou je nabídnout žákům smyčcového oddě-
lení prostor pro realizaci v oblasti komorní 
hudby i  příležitost k  navázání nových přá-
telství.
Do Loštic si přivezli skladby ze známých 
a oblíbených filmů: Sedm statečných, Ame-
lie z  Montmartru, Hvězdné války, Vzpo-
mínky na Afriku, Panství Downton, Posled-
ní Mohykán, Schindlerův seznam, Tenkrát 
na západě, a další.
Tento hudební projev byl doprovázen vi-
deoprojekcí a  dohromady všichni návštěv-
níci prožívali atmosféru, která vnášela do 
všech příjemné prožitky a  pohody. Bylo to 
opravdu překrásné hudební dílo a  všich-
ni hudebníci odvedli maximální výkon na 
úrovni profesionálů. Patří jim velké poděko-
vání a velké díky patří i PhDr. Ctiradu Lol-
kovi, který měl velký podíl na realizaci této 
akce. Těšíme se na další vystoupení u  nás 
v Lošticích.
 S. Veselý – MKS
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Počátkem měsíce dubna jsme se 
rozloučili s  významnou loštickou 
osobností, panem Zdeňkem Ve-
čeřem. Výraznou a  slavnou stopu 
zanechal ve městě Lošticích, kdy 
po dobu 14. let působil jako hlav-
ní osoba „Loštického tvarůžko-
vého království“. Jeho osobnost, 
moudrost, vtip a rodná hanáčtěna 
ho předurčily do role „Krále Tva-
růžka I.“ Nezapomenutelný výrok, 
který jako král Tvarůžek I. prone-
sl „tak ož přestaňte plkat a začni-
te něco konečně dělat“, proletěl 
i s jeho královskou fotografi í celé Česko.
Jako král byl u všech významných akcí, kte-
ré město v té době pořádalo – výstavba tě-
locvičny, rekonstrukce kulturního domu 
i  návštěvy pana prezidenta v  Lošticích 
a i dalších akcí.
Zdeněk Horňák, začínající loštický básník, 
říká:

U zrodu Království Tvarůžků stál
S žezlem, korunou stal se z něj král
Vždyť jeho prapor doposud vlál
V našich srdcích vlát bude dál
Tak ztichl dnes smutkem korunní sál
A nejeden statečný, dneškem zaplakal
Neb Král je mrtev, Ať žije Král
V našich srdcích žít bude dál!
Slyš každého hlasu, jež pro tebe stene
Králi náš, Zdeňku, my nezapomeneme.

Dokázal pro mnohé otevřít nejen své srdce, 
ale i svůj dům, kde vytvořil útulek “ČOCH-
TÁRNO“ vybavený hřejivým teplem a  po-
citem přátelství, kamarádství, prosté lidské 
moudrosti a  pomoci vždy, když to někdo 
potřeboval.
I přesto, že jeho život byl naplněný mnoha 
složitostmi, dokázal je, společně s  manžel-
kou, v pokoře překonávat a k tomu ještě roz-
dávat plné hrsti životního optimismu.

Zdeněk Večeř – Král Tvarůžek I.

Na setkáních, při skleničce slivovičky a dob-
rého piva, se vždy vzpomínalo na životní 
příběhy, které účastníci setkání prožili.
Vždy ovšem nezapomenul připomenout, že 
od dětských let byl veden rodiči k pracovi-
tosti, zodpovědnosti a k úctě k člověku a pří-
rodě. Tyto jeho vlastnosti byly charakteris-
tické v celém jeho životě.
Jeho život byl plný aktivit, které i významně 
ovlivňovaly život mnoha jeho přátel. Nikdy 
neodmítl pomoci tam, kde to někdo potře-
boval. Bylo obvyklé, že Zdeněk nezištně po-
máhal rybářům při výlovu rybníka, Vesel-
ce při různých kulturních aktivitách, Emilu 
Hekelovi při pořádání cyklistických závodů, 
Jednotě divadelních ochotníků při jejich di-
vadelních představeních, chovatelům, ha-
sičům a  mnoha dalším spolkům, které to 
v Lošticích potřebovaly.
Jeho přirozená inteligence a přátelství doká-
zalo stmelovat nejen téměř všechny souse-
dy, ale i spolupracovníky, přátele z lihovaru, 
fary, lékaře, muzikanty, děvčata z  mateřské 
školy, ochotníky a mnoho dalších, kteří mu 
to jeho přátelství opláceli úctou a pomocí.
Velmi ho mrzelo, že po ukončení jeho ob-
dobí aktivního společenského života ve pro-
spěch obyvatel a  prezentace města Loštic, 

došlo k devastaci kulturně společenského ži-
vota ve městě i komunikace města s občany.
Tak, jak ve vzpomínce při loučení v moravi-
čanském kostele se Zdeňkem Večeřem bylo 
řečeno: „Bylo nám velkou ctí žít vedle tako-
vé osobnosti, jakou jsi byl“.
Děkujeme.

Poznámka “ČOCHTÁRNA“ místo, kde se 
všechno možné říká, hanácké „čochtat“ do 
okamžiku, když Zdena řekne: „Viš, co řikal 
staré děda Rozmanu v Dóbravice? „Po blbé 
řeče, je hovno“. Od toho okamžiku čochtáni 
končí a začane se jen slopat.

Za všechny kamarády PhDr. Ctirad Lolek



LÉTO  2024 HLAS LOŠ TIC HLAS LOŠ TIC LÉTO  2024

28 29

Spolek rodičů a  přátel MŠ Lošti-
ce působí při místní mateřské ško-
le a  i  v  letošním školním roce po-
máhal při přípravě a organizaci akcí 
pro děti a jejich rodiče.
Tvoří ho hlavně rodiče nebo jiní 
zákonní zástupci dětí, které míst-
ní mateřskou školu navštěvují, ale 
také další lidé, kteří mají na ma-
teřskou školu rádi. Díky tomuto 
spolku může mateřská škola dětem  

Ohlédnutí za činností Spolku rodičů a přátel MŠ Loštice

pořizovat odměny a drobné dárky k různým 
příležitostem.
Čemu jsme se letos věnovali?
V  září jsme ve spolupráci se spolkem 
STURM sázeli náš vánoční strom. Jedlička 
Bodlinka má své čestné místo před budo-
vou MŠ. Po zasazení stromku byly na škol-
ní zahradě připraveny úkoly s ekologickou 
tématikou a  kdo je splnil, vysloužil si od-
měnu. 
V  prosinci jsme ve spolupráci s  MŠ uspo-
řádali vánoční prodejní výstavu. Velké díky 
patří všem dětem, učitelkám i  rodičům za 
zhotovení krásných výrobků, (a že jich ne-
bylo málo), jejichž prodejem jsme Spol-
ku přidali na účet krásnou finanční částku, 
která byla použita na odměny a dárečky pro 
děti k různým příležitostem.
V  polovině února jsme opět ve spoluprá-
ci s MŠ a také s Městským kulturním stře-
diskem uspořádali dětský maškarní karne-
val na téma Duchové a  strašidla. Na tuto 
akci chodí stále víc a víc dětí a rodičů, což 
nás moc těší. Velké poděkování paří pra-
covnicím mateřské školy, které vše s láskou 
a  nadšením připravily, Standovi Veselé-
mu za přípravu kulturního domu. Veške-

rý výtěžek z  karneva-
lu byl opět věnován  
Spolku.
Díky těmto aktivitám 
pak můžeme dětem po-
řídit zážitky nebo od-
měny v průběhu celého 
školního roku. Pozva-
li jsme například do 
školky Sférické kino, 
ve kterém děti shlédly 
3D projekci vzděláva-
cího programu na téma 
„V  hlubinách moře“ 
a  jak se v přírodě cho-
vat. Zakoupili jsme 

odměny na Velikonoční stezku, indiánský 
poklad, dárečky a  knihy pro předškoláky, 
výchovně vzdělávací divadla, balíčky ke Dni 
dětí a k Mikuláši, drobné dárky pro děti na 
Vánoce pod stromeček a také ke konci škol-
ního roku a mnoho dalšího. Spolek se také 
podílí na přípravě dětského dne MŠ Lošti-
ce, kde jsme i  letos pro děti zajistili skáka-
cí hrad, skluzavku, navlékání korálků nebo 
malování na obličej. 
Na závěr bych chtěla poděkovat všem, kte-
ří se na činnosti Spolku podílejí – jsou to 
především učitelky a  provozní pracovnice 
MŠ Loštice, členové výboru Spolku, rodi-
če, kteří se organizovaných akcí se svými 
dětmi zúčastnili, lidé, kteří Spolku věnova-
li sponzorské dary, pracovníci MěKS a také 
vedení města, které nám zdarma zapůjči-
lo prostory kulturního domu na maškarní 
karneval. 
Doufám a věřím, že i v příštích letech bude 
tato podpora a spolupráce nadále pokračo-
vat a budeme se dál setkávat na dalších ak-
cích pro děti.
S velkým poděkováním 

za Spolek rodičů a přátel MŠ Loštice
předsedkyně Spolku Kateřina Veselá
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Pěkné jarní počasí přineslo loštickým skau-
tům výpravy mimo město, zážitky v příro-
dě a  setkávání s  bratry a  sestrami z  jiných 
středisek.
Nejmladší Benjamínci začali spolu se skaut-
kami, světluškami a skauty jarní sezónu tra-
dičním úklidem odpadků kolem Třebůvky 
v  rámci akce Ukliďme svět, a  to ve spolu-
práci se spolkem Údolí Třebůvky. 20. dub-
na se koná již mnoho let výstup na Ivančenu 
v Beskydech, kde je postavena kamenná mo-
hyla na počest ostravských skautů, poprave-
ných na konci druhé světové války. Letos se 
k této akci, které se zúčastnilo více než pět 
set skautů a skautek z celé naší vlasti, připo-
jil také loštický dívčí oddíl. Přes pravé zim-
ní počasí spojené s chumelenicí a studeným 
větrem světlušky a  skautky zvládly nároč-
nou túru statečně a s nadšením. V květnu se 
nejstarší skautky vydaly poznávat jarní Li-
tovelské Pomoraví z Červenky přes CHKO 
zpět do Loštic. Vlčata prokázala svou odol-
nost na drsné zimní výpravě do lesního baru 
u Lipové. Na jaře se oddíl vypravil na nad-
hlednu Háječek, kde si kluci užili hry v nád-

Junák – český skaut, středisko Šíp Loštice
herné přírodě a  utužili 
kamarádské vztahy.
Na Závod vlčat a  svět-
lušek (ZVAS) vyrazily 
v  květnu světlušky a  vl-
čata na ZVAS až do Mi-
kulovic u  polských hra-
nic. Celé závody se nesly v  pohádkovém 
duchu, děti se na každém stanovišti setká-
valy s různými pohádkovými postavičkami 
a  plnily nejrůznější disciplíny, ve kterých 
prokázaly své skautské dovednosti a znalos-
ti. Na všech stanovištích byla součástí hod-
nocení také spolupráce družin a jejich cho-
vání.
Pro chlapeckou družinu Medvědů a druži-
nu světlušek šlo o první závody, kde soutě-
žící sbírali zkušenosti a poprvé si užívali zá-
vodní atmosféru. Zkušená družina Gepardů 
ve složení Fabián Mareš, Filip Folta, Edu-
ard Šimek, Jan Havelka, Michael Vašek 
a  Nathaniel Danyi se umístila na krásném 
pátém místě. Litovelská družina závodila již 
koncem dubna s  dětmi z  okresu Olomouc 
v krásném prostředí Radíkova.

S  blížícími se prázdninami vedoucí a  další 
členové skautského střediska Šíp Loštice in-
tenzívně pracují na přípravě letních táborů. 
Aktuálně vyrábějí nové podsady a provádějí 
údržbu veškerého táborového vybavení. Vše 
musí být připraveno tak, aby si děti mohly 
užít tábory plné zážitků ve skautském duchu.
Skauti a vlčata budou mít tábor na Drozdov-
ské Pile od 30. června do 13. července, tam 
je vystřídají od 14. do 20. července světlušky 
a skautky. Ty si pro letošní rok zvolily téma 
celotáborové hry na 
motivy příhod Rych-
lých šípů, což si vy-
zkoušely již na jaře 
v  Mohelnici v  rámci 
městské hry. Na pra-
vý stanový tábor se 
letos poprvé chystá 
také litovelský oddíl. 
Loštičtí benjamínci 
vyrazí prožívat dob-
rodružství na tra-
dičním příměstském 
táboře od 8. do 14. 
července.
Nejen táborovou, ale 
veškerou celoroční 
činnost může loštic-
ké skautské středis-
ko rozvíjet díky člen-
ským příspěvkům, 
ale zejména díky do-
tacím z  ústředí Ju-
náka a  dotacím od 
měst. Pod loštickým 
střediskem jsou re-
gistrovány i  oddíly 
z  Mohelnice a  Lito-
vle, a  ty byly těmito 
městy fi nančně pod-
pořeny. Na vzdělá-
vání činovníků lito-

velského oddílu poskytl dotaci Olomoucký 
kraj.
Město Loštice poskytlo loštickému 
skautskému středisku Šíp dotaci ve výši 
20 000 Kč, která byla využita na vzdělávání 
a nákup vybavení. Středisko i nadále spolu-
pracuje s městem na přípravě projektu nové 
skautské chaty, na kterou se všichni velmi 
těší. Za veškerou podporu loštického skau-
tingu našemu městu děkujeme.
 Pavla Krbcová a Svatava Šimková
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Jedno z prvních hudebních vystoupení pěveckého sboru Větrník v místní synagoze se uskuteč-
nilo v roce 2006.

V pátek 17. května se uskutečnil tra-
diční Květinový koncert, na kterém 
jsem oznámila, že se s dětským sbo-
rovým zpíváním loučím. Dovolte  
mi, abych si proto trochu zavzpomí-
nala a činnost sborů zrekapitulovala. 
V roce 1999 mě oslovila paní učitel-
ka Konečná s prosbou o pomoc při 
přípravě pěveckého vystoupení na 
závěr školního roku. Tehdejší žákyně 
sedmého ročníku zvládly nácvik vel-
mi dobře a já jsem se rozhodla, že by 
stálo za to navázat na tradici sborového zpě-
vu po paní učitelce Večerkové. Tak ve škol-
ním roce 1999/2000 vznikl na druhém stup-
ni loštické ZŠ pěvecký sbor, který jsme podle 
návrhu jednoho tatínka nazvali Větrník a kte-
rý se scházel každé pondělí odpoledne. Naše 
první vystoupení mimo Loštice se uskuteč-
nilo na Zlaté Lyře v Šumperku. Následovalo 
pozvání na Loučenskou vločku, založili jsme 
tradici Květinových koncertů, účastnili se 
mnoha zájezdů po celé republice a navazovali 
přátelství s ostatními dětskými sbory. Mnohé 
z tehdejších dětí možná vzpomínají na krás-
né chvíle prázdninových i víkendových sou-
středění v Moravském Karlově a na zpívání 
v Olomouci, Zábřehu, Ostravě, Praze, Bosko-
vicích, Českém Krumlově a na dalších krás-
ných místech naší vlasti. K  Větrníku tehdy 
neodmyslitelně patřily vínově červené šato-
vé sukně a bílé halenky. V nejlepších dobách 
sboru v něm zpívalo přes padesát dětí, sbor 
získával umístění ve Zlatých pásmech v kraj-
ských soutěžích a  několik postupů do celo-
národních kol soutěže školních (ZŠ a  ZUŠ)  
dětských pěveckých sborů. Byla za tím 
spousta dřiny a nervů, ale také kamarádství, 
legrace a úžasné pěvecké výkony dětí. Během  
několika let vznikl také Větrníček 1. stupně 
ZŠ jako přípravný sbor.
Byli jsme u  toho, když znovuožila loštická 

Větrník

synagoga, se kterou máme spojeno mnoho 
krásných a  dojemných setkání se zajíma-
vými lidmi, třeba až z USA nebo s  Izraele. 
Mnohokrát jsme zpívali v katedrále sv. Víta 
v Praze pro Stonožkové hnutí jako členové 
obrovského třísetčlenného sboru. Dvakrát 
jsme také zavítali na Slovensko, jednou na 
pozvání do Chrenovce, kde jsme se účastnili 
festivalu koled, podruhé jsme zpívali v Bra-
tislavě na mezinárodní soutěži FestaChora-
lis, odkud jsme si dovezli stříbrnou medaili. 
Totéž se nám dvakrát podařilo v Olomouci 
na mezinárodních Svátcích písní.
Sbory za dobu jejich existence prošlo něko-
lik stovek dětí a u klavíru je po tehdejší stu-
dentce gymnázia Hance Ficnarové dalších 
20 let věrně doprovázela Hanka Šimková, 
která se později stala i druhou sbormistryní.
S postupem let na loštické škole ubývaly děti 
a také zájem o sborové zpívání už nebyl tak 
velký jako dříve. Také, jak se říká, čas opo-
nou trhnul a  já jsem postupně došla k  zá-
věru, že je třeba s  vedením sborů skončit, 
i když toto rozhodnutí pro mne nebylo jed-
noduché. Svou roli hrálo to, že jako důchod-
kyně už jsem nebyla se školními dětmi v ka-
ždodenním kontaktu a  ubývaly nejen děti, 
ale také moje vlastní energie a síly.
Po krásných, ale i velmi náročných 25 letech 
tedy opouštím místo sbormistryně Větrní-

ku. Děkuji všem, kteří sbory podporovali: 
dětem, rodičům, návštěvníkům koncertů, 
vedení školy, města, kulturního domu, ko-
legyním a  kolegům ve škole, firmě A.W.,  
sdružení Respekt a tolerance a v neposlední 
řadě mé rodině, která mě vždy v mé sborové 
činnosti podporovala. Pokud jsem na něko-
ho zapomněla, upřímně se omlouvám.
Naposledy jsem tedy vystoupila s dětmi na 
Květinovém koncertě v  pátek 17. května 
2024. Zpíval zde komorní sbor Větrník slo-
žený z bývalých členek a starších žákyň ZŠ. 
Větrníček dětí 1. stupně odehrál a odzpíval 
s  velkým nadšením vtipnou divadelní hru 

se zpěvy „Strašidelný les“. Předtím, ve stře-
du 15. května jsme ještě se sborovými dětmi 
a s mojí milou kolegyní a dlouholetou spo-
lupracovnicí Lucií Hedrichovou uskutečnili 
v Lošticích tradiční sbírku, která vyvrcholila 
právě na koncertě. Bylo vybráno 19 722 Kč.  
Věřím, že s mým odchodem sborové zpívá-
ní v loštické základní škole neskončí a že se 
najde někdo z řad kolegů/kolegyň, případně 
i z řad veřejnosti, kdo se dětí rád ujme. A dost 
možná, že se setkáme na vystoupeních ko-
morního sboru, který chce ve své činnosti 
pokračovat a s kterým budu ráda v dalších le-
tech spolupracovat. Svatava Šimková

Větrník v synagoze
Zveme Vás tímto na zahájení výstavy Pu-
tování Egona Morgensterna, které se bude 
konat v  pátek 21. června v  18:00 v  loštic-
ké synagoze. Vernisáž bude obohacena 
hudebním vystoupením pěveckého sboru  
Větrník. 
Během vernisáže spolek Respekt a  toleran-
ce stručně připomene své dvacáté narozeni-

ny. Spolek RT totiž zahájil činnost v místní 
synagoze 21. června 2004 a to svoláním ce-
lostátní konference, které se zúčastnili naši 
tehdejší přední odborníci v oboru židovské 
historie. Ve stejném roce začala spoluprá-
ce spolku RT s  pěveckým sborem Větrník 
a městem Loštice, která následně vedla k re-
konstrukci loštické synagogy.
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V  letošní sezóně má KPH Loštice za se-
bou 6 různorodých koncertů vážné hud-
by. Publikum si mělo možnost poslechnout 
klavír, akordeon, duo kytara – housle, trio  
klavír – housle – violoncello, duo viola – kla-
vír a  duo harfa – viola. Všechny koncerty  
byly ve špičkové kvalitě. Jeden z plánovaných 
koncertů byl z důvodu nemoci zrušen. Mís-
to něj se však podařilo najít náhradu, i když 
s jiným interpretem. Nyní se můžete těšit na 
poslední koncert této sezóny, na kterém bude 
zpívat barytonista Radek Martinec za klavír-
ního doprovodu Kateřiny Potocké. Program 
je zaměřen k oslavě Roku české hudby 2024 
pouze na české skladatelé a  to A. Dvořáka, 
L.  Fišera B. Martinů a  L.  Janáčka. Koncert 
proběhne tradičně v pátek 14. 6. 2024 v 19.00, 
v  sále ZUŠ A. Kašpara Loštice. Na koncert 
jste všichni srdečně zváni.
Chtěla bych poděkovat ZUŠ A. Kašpara 
Loštice za spolupráci, díky které jsme měli 
možnost v rámci koncertů slyšet hru míst-
ních žáků. Pevně věřím, že v  nové sezóně 
tato spolupráce bude pokračovat a bude pro 
obě strany přínosem. Dále bych chtěla po-
děkovat městu Loštice a Nadaci českého hu-

Kruh přátel hudby Loštice – sezóna 2023/2024

debního fondu za finanční podporu činnosti 
KPH Loštice.
Na závěr děkuji všem abonentům a věrným 
posluchačům, kteří na koncerty chodili. Jste 
to Vy, pro které byly koncerty uspořádány 
a kteří jste pomáhali vytvářet jedinečnou at-
mosféru každého z nich. Nebylo Vás málo, 
což mě velmi těší. Děkuji Vám za Vaši trpě-
livost a zájem. Pevně věřím, že se v nové se-
zóně opět sejdeme. Určitě se budete mít na 
co těšit. Mějte všichni krásné léto. 

Radka Kristenová
Předsedkyně Kulturní komise

Rady města Loštice

V sobotu 25. května 2024 pořádal Klub čes-
kých turistů 46. ročník PUTOVÁNÍ ZA 
LOŠTICKÝM TVARŮŽKEM. Probuze-
ní do zamračeného, mlhavého rána dávalo 
tušit, že meteorologická předpověď na ob-
lačný den, doprovázený dešťovými přeháň-
kami, bude naplněna. Kolem osmé hodiny 
se sluníčko přece jen prodralo přes mraky 
a přilákalo turisty na start. Parkovací kapa-
cita pro osobní auta byla nakonec zcela zapl-
něna, autobus přivezl turisty až ze Znojma. 
Do 10. hodiny, kdy končí registrace, bylo 
na startu zapsáno 552 cyklistů a  2055  pě-
ších turistů. Protože celou akci připravovalo 
a  zajišťovalo 126 pořadatelů, dostáváme se 
k  číslu 2.733 účastníků. Letošní ročník byl 
zpestřený kvízovou stezkou pro děti v rám-
ci akce Česky pěšky. Nejmladšími účastníky 
byli Olivie Haberlandová a  Filip Wimmer, 
narození v  březnu 2024. Nejstarší turist-
kou tentokrát byla paní Dagmar Hlušičko-
vá ze Znojma, narozená v  roce 1938. Silná 
přeháňka kolem 12. hodiny způsobila pro-

I v dešti je v přírodě krásně

močení travnaté plochy v cíli, takže se z pří-
stupové cesty stalo blátivé kluziště. Také na 
tratích déšť proměnil mnohé úseky ve sklu-
zavku. Přesto všechno se ve tvářích lidí ob-
jevil úsměv a  uspokojení nad dosaženým 
výsledkem, že ve zdraví překonali nástrahy 
nepříznivého počasí. Vyslovujeme poděko-
vání všem sponzorům za finanční a materi-
ální podporu a také občanům města Loštice 
za pomoc při pořádání akce.
S  pozdravem „Zdrávi došli“ se budeme 
všichni těšit na příští ročník.

Jiří Kuba – předseda KČT, odbor Loštice

POZVÁNKA NA 47. ročník ZLATÉ PODKOVY
zároveň OBLASTNÍ MISTROVSTVÍ ve všestrannosti
ve dnech 15.–16. 6. 2024
Loštice – zámecký park Žádlovice
Předběžný časový program:
Sobota 15. 6. 2024
8.00–17:00 hod Drezurní zkoušky
  Skokové zkoušky
Neděle 16 . 6. 2024
8:00–17:00 hod Terénní zkoušky

Občerstvení zajištěno!!!
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BĚHÁVKOVIC ŠEDESÁTKA

QR odkazu. Můžete se 
k nám tedy přidat a tím-
to vzdát poctu těmto 
našim velkým náruži-

vým turistům, kteří budou za tuto vaši pod-
poru velice rádi. Tomáš Valášek

vedoucí turistiky KČT, odbor Loštice

V  březnu letošního roku skončila sezona 
2023/24 krajského přeboru žen ve volejba-
le. Naše děvčata v  minulé sezoně 2022/23 
skončila na 8. místě z  10 týmů a  v  letošní 
sezoně 2023/24 si polepšila a  skončila na 
krásném čtvrtém místě. Zahájení další sezo-
ny 2024/25 bude v  září a  veškeré výsledky 

Klub českých turistů, od-
bor Loštice, pořádá v  let-
ním období mimořádný 
společný dálkový pochod 
na počest našich dlouho-
letých členů manželů Bě-

havkových, kteří nedávno společně oslavili 
významné životní jubileum. Tito naši turis-
té jsou pravidelnými účastníky prakticky 
všech velkých akcí, které náš odbor každo-
ročně pořádá. Tento pochod, který je určen 
všem zájemcům z řad turistů i široké pohy-
bem nadané veřejnosti, se uskuteční v sobo-
tu 13. července 2024 s hromadným ranním 
odchodem v 5:30 hod. z  loštického náměstí 
od lékárny. S návratem se počítá ve večerních 
hodinách kolem 20:00 hod.. Kdo s  námi se 
nechce na trať vydat společně, může nás pod-
pořit i na kole, či jiném dopravním prostřed-
ku. Půlhodinové přestávky plánujeme v Ná-
měšti na Hané u Jadrníčka (11:00 hod.) a ve 
Vojtěchově u Mohykána (16:00 hod.). Trasu 
pochodu můžete načíst na níže uvedeném 

Krajský přebor ve volejbale žen
i termíny zápasů můžete průběžně sledovat 
na stránkách ČVS. Budeme rádi, když nám 
v dané termíny přijdete fandit. Děkujeme za 
podporu sponzorům, městu Loštice i všem 
fanouškům. 

Za volejbalový oddíl TJ Slavoj Loštice
Milan Novák

Úspěšná sezóna stolního tenisu je za námi!
Sezóna 2023/2024, kterou jsme na začátku 
dubna zakončili, byla plná napínavých zápa-
sů, nečekaných obratů a především skvělého 
sportovního ducha. 
Do této sezóny jsme stejně jako v řadě předcho-
zích, vstupovaly hned se dvěma soutěžními 
družstvy. A-tým skončil v Regionální soutěži 
III. třídy na 2. místě za jednoznačným favori-
tem z Mohelnice s bilancí 14 výher, jedné re-
mízy a pouhých tří porážek. Hráči A-týmu si 
během téměř celé sezóny drželi vysoký stan-
dard. Ukázali, že mají nejen techniku a srdce 
bojovníků, ale i nadstandardní cítění v herní 
strategii, kdy v řadě zápasů nad svými soupe-
ři dominovali. O tomto faktu svědčí umístění 
hráčů v žebříčku úspěšnosti, konkrétně Petr 
Valášek s  bilancí 57:14 (4.  místo) a  Luděk 
Navrátil (bilance 48:19 a 10. místo). Dále se 
na týmovém úspěchu podíleli Jan Matějček, 
Jan Grézl, Ivan Valenta a Josef Grézl. B-tým 
po velice špatném vstupu do sezóny (5 porá-

žek v řadě) prokázal v jejím zbytku obrovský 
pokrok a odvahu. Přestože nezačali jako fa-
voriti, jejich výkony rostly zápas od zápasu. 
Hráči B-týmu předvedli, že výsledky nejsou 
jediným měřítkem úspěchu – jejich nasazení 
a chuť učit se, jsou stejně důležité. Výsledkem 
toho všeho bylo velice slušné 6. místo v Regi-
onální soutěži IV. třídy s bilancí 10 výher a 10 
porážek. Na tomto umístění se podíleli hráči: 
Antonín Kacr, Jan Grézl, Bohumil Zatloukal, 
Luděk Grézl, Josef Grézl, Michal Ellner, Jan 
Kubík a Roman Nezbeda. 
Jak A-tým, tak i B-tým nám ukázali, že stolní 
tenis je o mnohem více než jen o vítězství. Je 
o srdci, odhodlání a o tom, jak se dokážeme 
zlepšovat a učit se z každého zápasu. Těšíme 
se na další sezónu, ve které nepochybně uvidí-
me další skvělé zápasy a momenty, které nám 
připomenou, proč máme stolní tenis tak rádi. 

za oddíl stolního tenisu TJ Slavoj Loštice
Petr Valášek

Na dohled postupu do kraje by se dala nazvat 
naše účast v Oblasti Olomouckého kraje se-
ver. Po sedmém kole jsme byli druzí za líd-
rem soutěže z Bohuňovic. Zbývala poslední 
dvě kola. Abychom si postup vybojovali, tak 
nám postupová matematika velela porazit 
třetí družstvo v tabulce ŠK Jeseník B a v po-
sledním kole lídra soutěže. Ale na kdyby se 
nehraje. O svém nepostupu jsme si rozhodli 
již v kole osmém, kdy jsme družstvu z Jese-
níku podlehli 3,5 ku 4,5. V závěrečném kole 

se nám ne-
zadařilo ani 
v  Bohuňovi-
cích, kde jsme 
prohráli 3:5. 
V Oblasti jsme 

Na dohled postupu do kraje
vybojovali bronzovou příčku. V  tomto roce 
se také družstvo ŠK Loštice účastnilo Přebo-
ru okresu Šumperk, kde měli možnost si do 
sytosti zahrát a otrkat se naší mladí – Laufer 
Samuel, Zatloukal Tomáš, Lipčák Martin.
V  celé sezóně se nejvíce dařilo Milanu Do-
čekalovi, Jiřímu Šipkovi, Radku Šulákovi 
a  Marku Koleniakovi. Rád bych poděkoval 
i ostatním za bojovný výkon během celé se-
zony v obou soutěžích.
Pro případné nové zájemce o královskou hru 
zde uvádím kontakt na Romana Oliveriuse, 
který vede tréninky ( tel. 731 021 127 ).
Více informací o šachovém klubu v Lošticích 
můžete najít na webu:
https://sachovyklublostice.blogspot.com/

Za ŠK Loštice David Kofránek
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V letošním roce se nám podařila prostřed-
nictvím MAS Mohelnicko získat dotace 
z  SZIF na nákup nových výstavních klecí, 
ty staré již dosluhují a nesplňují požadavky 
na vystavování zvířat. V získávání dotací by-
chom chtěli i nadále pokračovat, aby se nám 
během několika let podařilo vyměnit všech-
ny výstavní klece za nové.
V měsíci září bude naše organizace ve dnech 
7.–8. září pořádat Krajskou výstavu drobné-
ho zvířectva, na kterou jste všichni srdečně 
zváni. Luboš Linhart

V letošním školním roce jsme zaznamena-
li velký zájem o rybářský kroužek, který na-
vštěvuje celkem 49 dětí do 15 let a 12 mlá-
dežníků od 15–18 let. Scházíme se každou 
středu v klubovně Kulturního domu v Lošti-
cích, kde na schůzkách zasvěcujeme děti do 
tajů rybářského sportu. Jakmile nám poča-
sí na jaře dovolí, tak se s  dětmi scházíme 
u  rybníku v  Žádlovicích, kde jim ukazuje-
me v praxi to, co jsme probírali v  zimních 
měsících v klubovně. V letošním roce máme 
za sebou už jednu akci, na které jsme s dět-
mi šli do žádlovického parku, a vykládali si 
o chovných rybnících, které v parku obhos-
podařuje naše organizace. Před námi je naše 
největší každoroční akce, a to jsou tradiční 
dětské rybářské závody – Memoriál Lumí-
ra Bílka.
13. července od 14.00 hodin pořádá naše or-
ganizace v  rybářském areálu na Valše tra-
diční Rybářské slavnosti, kde bude zajištěno 
bohaté občerstvení, tombola, k  tanci a po-
slechu bude hrát skupina Tomi band, dovol-
te mi, abych Vás jménem naší organizace na 
tu to akci co nejsrdečněji pozval.

Luboš Linhart
– vedoucí Kroužku mladých rybářů

Č E S K É

KOTLE

JJIIŽŽ OOTTEEVVŘŘEENNOOJIŽ OTEVŘENO

Livarpo
HOSPODÁŘÁŘÁ SKÉKÉK

POTŘTŘT EBEBE Y

V AREÁLU LOŠTICKÉHO LIHOVARU
MORAVIČANSKÁ 19/26

OTEVÍRACÍ DOBA
PO - PÁ

7:30 - 16:30

Chovatelé informují

KROUŽEK MLADÝCH RYBÁŘŮ

V sobotu 6. 4. 2024 prostory městského kul-
turního střediska v  Lošticích hostily borce 
z české armwrestlingové reprezentace. Ti se 
sjeli ze všech koutů naší republiky za účelem 
soustředění české reprezentace nejsilnějších 
žen a  mužů v  páce před blížícím se mist-
rovství Evropy v  Bratislavě. Občané měli 
možnost vidět na vlastní oči tréning nomi-
novaných na mistrovství, neboť prostor sou-
středění byl volně přístupný. 
Závěrem bych se dovolil vyzpovídat více-
prezidenta České asociace armwrestlingu-
-ČAWA našeho loštického občana Jaroslava 
Sládka.
I ty jsi jeden z reprezentantů, chtěl bych se 
zeptat, jak se Ti dařilo na mistrovství Ev-
ropy v Bratislavě?
Na ME jsem neodjížděl s příliš velkými am-
bicemi. Prodělal jsem operaci kolena, která 
se moc nepovedla, a tak jsem nemohl napl-
no trénovat. Na závodní váhu jsem se dostal 
bez velkých problémů. První den na levou 
moc nevyšel a  zůstal jsem na 4 místě. Na 
pravou ruku už jsem byl spokojený, dostal 
jsem se na stupeň vítězů a  obsadil 3.  mís-
to na ME. O to krásnější bylo, když jsem se 
večer setkal s  trenérem slovenské hokejo-

vé reprezentace Graigem Remsym a ten mi 
k umístění na ME pogratuloval.
Jak se reprezentantům líbilo zázemí kul-
turáku?
Každý, kdo přijel na soustředění do Loštic, 
byl nadšený, jak krásné prostory v  MKS 
máme.
Dokážeš si představit, že by se v  prosto-
rách MKS Loštice odehrálo mistrovství ČR 
v armwrestlingu?
Byl bych rád, kdybych mohl zde v roce 2025 
uspořádat mistrovství ČR v armwrestlingu.
Děkuji moc za odpovědi a  přeji jménem 
redakční rady Hlasu Loštic Tobě a  ostat-
ním účastníkům mnoho sportovních 
a osobních úspěchů.
 David Kofránek

Síla paží v Lošticích
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V  Lošticích vytvořil desítky ilustrací kniž-
ních, množství obrázků do časopisů, kalen-
dářů.
Zopakování pro občany, někteří zde v Lošti-
cích jsou mnoho let, další se přistěhovali.
Adolf Kašpar, malíř a ilustrátor se do Loštic 
dostal poprvé v roce 1910, tak se mu měs-
tečko zalíbilo, že si zde nechal postavit dům 
s atelierem. Prožíval zde letní měsíce až do 
roku 1931. Dům navštívilo mnoho osob-
ností, častým hostem byl také další umě-
lec, malíř Stanislav Lolek. K  domu dříve 
patřila poměrně veliká zahrada s altánkem 
a vyhlídkou v koruně vzrostlého ořechu.Na 
rohu náměstí o  několik stovek metrů níže 
od domu Kašparova je a byl již tehdy hotel 
Coufal. Tam Adolf Kašpar chodil na vínko. 
Je zde se skupinou dalších přátel vyobrazen, 
jak sedí u kulečníkového stolu.
Zřizovatel muzea a Památníku A. K. v po-
sledních letech doplnil nákupem sbírky od 

Hospodářské výsledky 2023: Výrobce Olo-
mouckých tvarůžků navýšil obrat i  čistý 
zisk
Společnosti A.W. spol. s r. o., která vyrábí 
tvarůžky pod značkou Olomoucké tvarůž-
ky, navýšila v  roce 2023 meziročně obrat 
o  2,2 % na 419 mil. Kč. Pozitivní výsled-
ky pokračovaly také v  1. kvartálu 2024. 
Výrobce jediného původně českého zrají-
cího sýra zaměstnává ve výrobním závo-
dě v Lošticích 180 lidí a ve střednědobém 
horizontu má v plánu vybudování nového 
výrobního závodu s navýšenou kapacitou.
Výrobce tvarůžků pod značkou Olomouc-
ké tvarůžky pokračuje v  roce 2024 s  pří-
pravou strategické investice do nového zá-
vodu na vlastních pozemcích v  Lošticích. 
„V současnosti probíhají projekční práce na 
vybudování inženýrských sítí, finalizuje-

„Bard“ české ilustrace Adolf Kašpar
potomků mistra 
ilustrace, osobní 
užitkové předměty 
(nábytek atd.) Tím 
se expozice rozší-
řila a  všichni jste 
zváni.
Po více jak po tři-
ceti letech se vra-
cím vypomoci 
v  chodu provozu 
v letošních letních měsících. Navázal jsem 
po letech na mého dřívějšího koníčka, roz-
šiřovat sbírku poštovních známek. Specia-
lizuji se na známky naší destinace a potě-
šen jsem, že byla vydána poštovní známka, 
Božena Němcová – 150 let, v ceně 7,50 Kč. 
Na obrázku je kresba Babičky z  přebalu 
obálky tohoto románu. Na známku pou-
kazuji.

Pavel A. Taťoun

Informace ze společnosti A.W. spol. s r. o.
me technologickou a  architektonickou stu-
dii a připravujeme se na zadání projektové 
dokumentace pro stavební povolení k  nové 
investici,“ doplňuje Michal Pavelka. Opro-
ti stávajícímu stavu výrobních kapacit by re-
alizace nových výrobních prostor měla při-
nést navýšení kapacity při max. vytížení až 
o  70 %. Předpoklad zahájení výstavby je 
v horizontu dvou až tří let.
Olomouckým tvarůžkům pomáhají „vy-
zrálé“ personální posily
Ve společnosti A. W., výrobci tvarůž-
ků pod značkou Olomoucké tvarůžky, již 
funguje naplno klíčový tým manažerských 
posil. Generálního ředitele Michala Pavel-
ku doplnil na podzim 2023 vedoucí kvality 
Rastislav Mikuška a  začátkem roku 2024 
pak Leoš Kalandra jako vedoucí obchodu 
a  marketingu. Všichni zkušení manažeři 

tak mají za sebou první společný kvartál.
Olomouc se proměnila v rekordní tvarůž-
kové království. Na festivalu se spotřebo-
valo 6 500 kilo tvarůžků
Olomouc provoněly tvarůžkové speciali-
ty. Během 7. ročníku Olomouckého tva-
růžkového festivalu dorazilo přibližně 23 
000 návštěvníků. Návštěvníci přímo zkon-
zumovali na místě nebo si zakoupili na 
stáncích 6 500 kilo tvarůžků. Návštěvnost 
i  spotřeba tvarůžků měly rekordní para-
metry. Historický souboj kuchařů o  titul 
Tvarůžkového krále opanoval Michal Du-
račka z restaurace Asado grill. 
Tvarůžkové dobroty od tradičních věnečků 
a koleček přes ochucené kousky až po různé 

tvarůžkové speciality jako burgery nebo zá-
kusky si vychutnávali tisíce milovníků dob-
rého jídla v sobotu i v neděli v hanácké met-
ropoli Olomouci. 
„Lidem chutnala nejen kolečková tvarůžko-
vá klasika, ale i  tvarůžky upravené do roz-
manitých podob a chutí. Olomoucké tvarůž-
ky jsou prostě pochutinou, která je tradiční 
a voňavou součástí naší gastro kultury. Velké 
díky patří městu Olomouc, které náš region 
a jeho bohatství úspěšně představuje návštěv-
níkům i  přes chuťové pohárky,“ uvedl Leoš 
Kalandra, Vedoucí obchodu a marketingu 
společnosti A. W., výrobce tvarůžků pod 
značkou Olomoucké tvarůžky.

A.W. spol. s r. o.

Realizace stavby nové části cyklostezky ko-
lem výrobního střediska firmy ZLKL Olo-
moucká se blíží do cílové rovinky. Zhotovi-
tel, firma Skanska, nám dle smlouvy předá 
dílo 30. června. Následně se sejdeme se zá-
stupci rady Loštic ke schválení stavby a pře-
dání do rukou města. Ve svahu nad cyklo-
stezkou jsou již od podzimu minulého roku 
vysazeny okrasné stromy a  keře, jako jsou 

javory, sakury, třešně, bobkovišně, či pta-
čí zob, a  místo se tak postupně ozeleňuje. 
Opěrné zídky jsou dostavěny a  finalizuje 
se úprava povrchu. U  cyklostezky plánuje-
me postavit odpočinkové místo s  lavička-
mi a  stojany na kola. Díky naší spolupráci 
s  uměleckým studiem Piros Art se může-
te těšit i  na krásné grafiky, které z  obyčej-
né betonové stěny udělají neobyčejnou. Na 

práci pana Pirka se může-
te podívat na facebooko-
vé stránce i na jeho webu 
www.pirosart.cz.
K dokončení se přibližuje 
i  projekt zastřešení dvora 
na středisku Moravičan-
ská, který bude zrealizova-
ný během léta. Okolí urči-
tě ocení tišší nakládání 
a vykládání materiálu, vý-
robků a celkové zjednodu-
šení logistiky.
V  neposlední řadě insta-
lujeme na střechy středi-
sek fotovoltaické panely. 

Otevření nové části cyklostezky se blíží
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Chceme tak přispět ke snížení naší uhlíkové 
stopy a zátěže pro distribuční síť. Panely bu-
dou postupně nainstalovány na všech stře-
discích až do výkonu 500 KWp. Pozitivní 
přínos na okolí má i speciální, námi vyvinu-
té řešení pro odhlučnění, tedy protihlukový 
filtr adiabatických jednotek vzduchotechni-
ky. Tyto filtry jsou již umístěny na střechách 
našich výrobních hal.

Chtěli bychom znovu poděkovat vám obča-
nům za trpělivost a  důvěru, kterých si ne-
smírně vážíme. Během tohoto stavebně 
náročného období se i  přes veškerou naši 
snahu omlouváme za nepohodlí či nepří-
jemnosti, které stavební práce přináší. Jak-
mile budou stavební projekty dokončeny, 
Loštice budou zelenějším a hezčím místem 
pro nás všechny. ZLKL

Olečka  (Radek Štencl)

Chalópke pod Loštěm olečko skrévaji
ta ja tak hezóčká až dech se zataji.
Kdež do ni vkročiš, všecko se zpomali
a ztichne trošinko,
jenom co došlápneš na biló pěšinko.
V obětí zahrádek celá je voňavá
slonečko sviti tam do stromu od rána.
Ale jen lehóčko polechtá na čele
přes lesti kadlátek,
abe ses zas nekde vrátil k ni nazpátek.
Ona svy tajemstvi dobře si skovává –
– jak ož to v takovéch olečkách bévává.
A dež se ponořiš do barev květu,
jako bes překročel hranice světu…

Slópečke o ceste co zidko kamennó zdobijó
jak dvanáct apoštolu spolo to stojijó.
Stojijó poticho, pěšinko hlidajó
nikemo nikdavá obližet nedajó.
Tož až tě do Loštěc ledacos zavede,
nandi to olečko, čeká e ne tebe.
Přendi – a nechoď sám,
cesto tě okáže sám svaté Ján.
(...kdo jiné be měl nad olečkó držet
svó ochrannó roko
- než svaté Johánek z Nepomoko - …? )
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SOUND OF SUMMER
KOUPALIŠTĚ LOŠTICE

28. 6. 2024   NO BARRIERS

KULTURNÍ LÉTO

4. 7. 2024     LETNÍ KINO

20 .7. 2024   XAVIER BAUMAXA

26. 7. 2024     POLETÍME?

2. 8. 2024       LETNÍ KINO

30. 8. 2024     LETNÍ  KINO

7. 9. 2024       COUNTRY FEST

44

7. 7. 2024      Pilates
                        Lucie Seifertová

SPORTOVNÍ LÉTO

14. 7. 2024    Jóga 
                        Nicole Surala Megger

21. 7. 2024    Pilates
                        Anrea Navrátilová

28. 7. 2024    Jóga
                        Klára Skopalová 

4. 8. 2024      Pilates
                        Lucie Seifertová

11. 8. 2024    Jóga 
                        Klára Skopalová

18. 8. 2024    Pilates
                        Anrea Navrátilová

25. 8. 2024    Jóga
                        Nicole Surala Megger 

2. 6. 2024     DĚTSKÉ ODPOLEDNE


